



SERWUS

ISSN
1233 - 5940

egzemplarz bezpłatny

kwiecień 1996

nr 41

MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY KĘDZIERZYNA-KOŹŁA



W NUMERZE:

- * Szantki
- * 75 lat od Plebiscytu
- * Wojna w mieście
- * Centrum Terapii Rodzinnej

Kilka tygodni temu Urząd Miasta gościł sporą grupę dzieci z Przedszkola nr 6. Delegacja spotkała się z prezydentami, odwiedziła naszą redakcję, salę ślubów i zapoznała się z pracą Urzędu. Swoją pierwszą lekcję samorządności dzieci uznały na udaną.
Rodzinne zdjęcie z wiceprezydentem Dariuszem Jorgiem.



JESTEŚMY W INTERNECIE...

...a wraz z nami kilkanaście innych gazet lokalnych z terenów województw bielskiego, katowickiego i częstochowskiego. Na terenie Opolszczyzny Miejski Serwis Informacyjny "Serwus" jest jedyną gazetą, dostępną w tej formie. Autorem pomysłu jest Stanisław Boczar, redaktor naczelny miesięcznika "Sejmik Samorządowy", wydawanego na terenie województwa katowickiego. Postanowił on skorzystać z końcówki Internetu zainstalowanej w macierzystej redakcji. Pomysł ten znalazł spore uznanie na warsztatach prasy lokalnej w Krakowie, w których uczestniczył również redaktor naczelny "Serwusa", Piotr Gabrysz.

Niewątpliwie możliwość przeczytania kilkunastu gazet lokalnych z naszego regionu stanowi dla użytkowników sieci źródło wiedzy o mieszkańcach innych miast. Zainteresowani przekazali już do redakcji "Sejmiku Samorządowego" ostatnie numery swych gazet - oczywiście na dyskietkach. Pomysłodawcy liczą na wzrost popularności tej swoistej formy "publikacji".

P.S. nasz internetowy adres:

WWW.Silesia.ternet.pl/redsejm/fml/gas-serwus.ttm



POWAŻNA AWARIA SKANERA SPOWODOWAŁA DUŻE OPÓŹNIENIE W WYDANIU KOLEJNEGO NUMERU GAZETY. PRZEPRASZAMY

DUŻY PROMYCZEK SŁOŃCA

Ośrodek Rehabilitacji dla Dzieci Niepełnosprawnych "Promyczek" mieszczący się przy ul. Piotra Skargi wzbogaci się już niedługo w specjalistyczne urządzenia, niezwykle przydatne przy rehabilitacji

Już teraz w jednym z pomieszczeń wspomnianego ośrodka znajduje się "suchy" basen z gąbki, wypełniony tysiącami barwnych pulek, dzięki czemu dzieci mogą doświadczyć uczucia pływania. Już niedługo placówka wzbogaci się o łóżko wodne, oraz zabawki które niewątpliwie sprawią podopiecznym pani **Barbary Mrożek-Kropacz** dużo radości. Zakup tych urządzeń stał się możliwy dzięki kwocie 14.000 zł, jaką Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu otrzymał z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Łączna kwota, jaką zdołano zebrać, to 20.000 zł. Pozwoliło to zrealizować pierwsze plany. Kupiono tangentor - przyrząd służący do podwodnego masażu, oraz sprzęt do terapii *sensory integration*. To ostatnie urządzenie pozwala na symulację jazdy konnej, która jest szczególnie korzystna w procesie rehabilitacji osób z porażeniem mózgowym. Dzięki tym wszystkim urządzeniom dzieci będą mogły doznać nowych, dotychczas nieznanych im doświadczeń.

ROK BRZDĄCA

Hucznie obchodzono pierwsze urodziny Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom "Brzdąc" z siedzibą przy ulicy Grunwaldzkiej 29

Dzieci mają tam troskliwą opiekę, uczą się i bawią, mogą także liczyć na dożywianie. W mieście skrzyknęła się grupka niesamowitych fanatyków, którym przewodniczy **Tomasz Wantula**, student ostatniego roku Akademii Medycznej w Katowicach. Po uzyskaniu dyplomu zamierza zostać pediatrą; jeśli się uda to w Kędzierzynie-Koźlu.

Młodzi ludzie zdobywają dla "Brzdąca" sponsorów, a często wykładają też własne pieniądze. Dewizą ich społecznego działania jest troska o wszystkie dzieci, które trafią pod skrzydła stowarzyszenia.

Urodzinowe imprezy trwały przez trzy dni. Zaczęły się wraz z powitaniem wiosny. Na rynku Starego Miasta przygotowano festyn z konkursami, ogólną zabawą i muzyką. Proponowano m.in. rowerowy tor przeszkód, wybory najpiękniejszego zwierzątka, happening ekologiczny "Idzie wiosna czysta i radosna", malowanie buziek oraz nagrody za interesujące przebranie.

Po południu w Szkole Muzycznej oklaskiwano koncert "PZU, Bethoven i magia".

Z bogatego programu imprez wspomnijmy jeszcze tylko pokaz sprzętu gaśniczego i sprawności strażaków, "Koźle wiosną" - spacer połączony z opowieścią o historii miasta i "podglądaniem" przyrody, bezpłatne zaproszenie na pływalnię i pokaz ratownictwa wodnego.

S a s

DZIECIĘCE BAJANIE

"Opowiem ci bajkę - wierszem, prozą i w piosence" - nazwę zorganizowanego przez Miejski Ośrodek Kultury konkursu uznana może być za motto amatorskich grup teatralnych, prezentujących w nim swe aktorskie umiejętności. Udział w imprezie zgłosiło dziewięć zespołów z klas od I do VI szkół podstawowych z terenu miasta.

W najmłodszej kategorii wiekowej laur pierwszeństwa przyznano Szkole Podstawowej nr 20 za spektakl "*Makówkowa awantura*", drugie miejsce przypadło w udziale młodym aktorom ze Szkoły Podstawowej nr 11 za "*Czerwonego kapturka*". Trzecie miejsce zajęła Szkoła Podstawowa nr 2, wystawiając sztukę "*Leń*". Prawdziwy sukces odnieśli uczniowie "dziewiętnastki". "*Coś tam w lesie huknęło*" w ich wykonaniu zrobiło prawdziwą furorę wśród jurorów i publiczności, zapewniając pierwsze miejsce w starszej grupie wiekowej. Drugie miejsce, za spektakl "*Przygody Zosi w Bałaganowie*" zdobyli także uczniowie tej szkoły, co dobrze świadczy o ich zdolnościach dramatycznych. Trzecie miejsce jury postanowiło przyznać dwóm szkołom - Szkole Podstawowej nr 4 za "*Winnetou - Czerwony dżentelmen*", oraz Szkole Podstawowej nr 11 za "*Kota w butach*". Przyznano również nagrody za indywidualność aktorską - Annie Misiewicz grającej Rycerza, Magdzie Konkolewskiej występującej jako Kot, oraz Sławkowi Pakulo za występ w roli Komara.

DURA LEX, SED LEX

Książki i dewocjonalia to obecnie podstawowy asortyment towarów, oferowanych przez sklep "Veritas", mieszczący się w Koźlu przy ulicy Czerwińskiego. Do niedawna miejscowi duchowni mogli się tu zaopatrywać w wino mszalne, będące nieodłącznym elementem kościelnego ceremoniału. Z tego powodu fakt jego sprzedaży w bezpośredniej bliskości kościoła nie budził kontrowersji. Jan Wołowski, pełnomocnik prezydenta miasta d/s profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień wskazywał na uzasadnienie wyroku NSA, w którym stwierdzono, że wino mszalne jest takim samym alkoholem, jak inne tego rodzaju napoje. Niedawno wygasło trzyletnie zezwolenie na handel alkoholem w sklepie "Veritasu", które w związku z powyższym nie zostało przedłużone.

PIĘCIU "WSPANIAŁYCH"

Kędzierzyn-Koźle, wraz z czterema innymi gminami uznany został za wzór w rozwiązywaniu trudnych problemów społecznych.

Taką informację otrzymał od pełnomocnika wojewody, lekarza Janusza Sakaluca. Jan Wołowski, pełnomocnik prezydenta d/s profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień. Każda z wyróżnionych gmin otrzymała po 5.000 zł nagrody i może ponadto starać się o refundację kosztów przedsięwzięć realizowanych w ramach programu profilaktycznego - do 4.500 zł. Jan Wołowski przewiduje, że nagroda przeznaczona zostanie na Centrum Terapii Rodzinnej, mające powstać na osiedlu Pogorzelec. (Szerzej o Centrum Terapii Rodzinnej na str.5).

POMNIK KADETA

W maju, podczas obchodów 75 rocznicy III Powstania Śląskiego, na terenie jednostki wojskowej, czyli X Śląskiego Pułku Artylerii Mieszanej im. kadeta Zygmunta Kuczyńskiego, zostanie odsłonięty obelisk ku czci kadetów walczących na terenie miasta w 1921 roku. Wtedy to patron jednostki został ciężko ranny, a później zamordowany przez Niemców w szpitalu polowym, w Starej Kuźni.

Zespół organizujący uroczystość spotkał się 21 marca. Przewodniczył dowódca jednostki - plk. dypl. Antoni Łuczejko. W pracach uczestniczy także prezydent miasta Mirosław Borzym i sekretarz Urzędu Miasta - Jerzy Wantula. Postanowiono sprowadzić ze Strzegomia granitową bryłę, do której zostanie przytwierdzona metalowa płyta z orłem i napisem: "W hołdzie kadetom, uczestnikom III Powstania Śląskiego w 75 rocznicę - kombatanci i władze Śląska Opolskiego". Na cokole znajdzie się też informacja: "Było ich 117".

Być może liczba ta wzrośnie do 118, ponieważ ostatnio odnaleziono dokumenty jeszcze jednego kadeta, które muszą być dokładnie zweryfikowane.

Obelisk fundują kombatanci, jednostka wojskowa, ZA "Kędzierzyn" SA, Urząd Miejski oraz wojewoda opolski.

Sas

Górnośląski plebiscyt

Ryszard Pacult

20 marca br. minęło 75 lat od przeprowadzenia plebiscytu na Górnym Śląsku. Decyzja o plebiscycie zawarta została w traktacie wersalskim, podpisanym 28 czerwca 1919 r. przez państwa zwycięskie z pokonanymi Niemcami. Była ona przejawem kompromisu pomiędzy Wielką Brytanią i Francją wobec pokonanych Niemiec.

Zgodnie z pierwotnym tekstem traktatu pokojowego przedstawionego Niemcom, Górny Śląsk, jako obszar zamieszkały w większości przez ludność polską, miał być włączony do państwa polskiego. Propozycję tę zakwestionowała delegacja niemiecka powołując się na racje historyczne, etniczne, językowe, kulturowe, ekonomiczne, socjalne, strategiczne i międzynarodowe. Twierdziła ona też, że bez Górnego Śląska Niemcy nie zdołają spłacić odszkodowań wojennych. Pod naciskiem Wielkiej Brytanii zapis o przyznaniu Górnego Śląska Polsce zmieniono, deklarując przeprowadzenie tam plebiscytu.

Decyzja o plebiscycie faworyzowała Niemców, ponieważ posiadali oni przewagę ekonomiczną, a także w ich rękach znajdowała się władza administracyjna. Również dopuszczenie do głosowania tzw. emigrantów okazało się niekorzystne dla strony polskiej.

Po wejściu w życie traktatu wersalskiego, co nastąpiło 10 stycznia 1920 r., z obszaru plebiscytowego wycofano wojsko niemieckie i zastąpiono je wojskami alianckimi. Wkrótce też prezydent rejencki opuścił Opole, a jego kompetencje przejęła Międzysojusznicza Komisja Rządząca i Plebiscytowa na Górnym Śląsku. Nadal jednak istniała niemiecka administracja powiatowa i gminna oraz do 24 sierpnia 1920r. niemiecka policja - którą w wy-

niku II powstania śląskiego zastąpiono Policją Górnego Śląska, składającą się z Polaków i Niemców.

Do przeprowadzenia plebiscytu obydwie strony utworzyły własny aparat plebiscytowy kierowany przez Polski Komisariat Plebiscytowy w Bytomiu i Komisariat plebiscytowy za Niemcami w Katowicach. Powstały też tajne organizacje zbrojne polskie i niemieckie mające zabezpieczyć przygotowania plebiscytowe każdej strony.

W głosowaniu w dniu 20 marca 1921 r. wzię-

ło udział 1.190.637 osób t.j. 97,5 % uprawnionych. W liczbie tej było około 192 tysiące emigrantów, z których około 182 tysiące głosowało za Niemcami - co stanowiło ponad 1/4 głosów oddanych za tym państwem. Głosów nieważnych oddano 3.879. Wyniki plebiscytu odczytano globalnie. Za Polską opowiedziało się 479.365 osób (40,3 %), a za Niemcami 707.393 (59,4 %)

<p>Kto głosuje za Polską? Pracująca ludność górnośląska, prawowici mieszkańcy Górnego Śląska. Zjednoczenie Zawodowe Polskie. Związek rolników śląskich Centralny Związek Zawodowy Polaki Związek Górników Z. Z. P. Oddział Górników C. Z. Z. P. Związek metalowców Z. Z. P. Oddział metalowców C. Z. Z. P. Związek Kolejarzy Z. Z. P. Związek pracown. umysłowych Z. Z. P. Związek budowlany Z. Z. P. Związek Robotn. Rolnych i Leśnych Z. Z. P. Oddział robotn. roln. i leśn. C. Z. Z. P. Głosując za Polską, robotnik i rolnik górnośląski walczą o byt swój i ziemię swoją, którą odebrał im Prusak</p>	<p>Kto głosuje za Niemcami? Magnaci i kapitaliści niemieccy na G. Śląsku obcy przybysze! Herzog von West, posiadający 170 000 morgów pola. Fürst von Pless, posiadający 100 000 morgów pola. Herzog von Ratibor, posiadający 140 000 morgów pola. Fürst von Stolberg-Verngerode, posiadający 110 000 morgów pola. Prinz Hohentels-Ingelfingen, posiadający 110 000 morgów pola. Graf Henckel Fürst von Donnersmarck posiadający 100 000 morgów pola. Graf von Schaflofsch właściciel dóbr oraz kopalni kopalni. Fritz von Friedländer-Fuld właściciel dóbr oraz kopalni kopalni. Graf Ballestrem właściciel dóbr i kopalni kopalni. Głosując za Niemcami, kapitaliści i magnaci niemieccy pragną zatrzymać swoje bogactwa i nadal wyzyskiwać lud górnośląski.</p>
--	--

"Sztandar Polski" z 20 marca 1921 roku

GLIWICZANIE! Czy pamiętacie jak rząd pruski w roku 1917 ułanów pruskich pędził na Was, gdyście o chleb wołali i kiedy psy górnośląskich magnatów lepsze dostawali jedzenie jak Wy?

GLIWICZANIE! Czy pamiętacie jak Was wtedy masami osadzali Prusacy w więzieniu?

GLIWICZANIE! Czy pamiętacie jak w r. 1919 już nie cesarskie wojsko, tylko wojsko dzisiejszej republiki niemieckiej strzelało do Was? Pamiętacie te trupy Waszych braci, mężów, żon i sióstr na ulicach gliwickich? Czy pamiętacie te masy żon, ojców, braci i sióstr Waszych ranionych od kul żołdactwa niemieckiego dzisiejszej republiki niemieckiej. Toć to jeszcze nie dwa lata temu! Jeżeli nie chcecie aby te czasy okropne wróciły — jeżeli chcecie pomóc krew niewinnie przelaną

to głosujcie Wszyscy za POLSKĄ!
O to proszą Was dudy niewinnie przez Niemców pomordowanych braci sióstr i mężów Waszych!

ry chce wszystkich Polaków wysitt-zehé i powle-
 w nastajaci modlinie przestajili do helmal-
 Na Sierociniec Polski kłozylili: Alojzy Pius 50 mk.

Niemcy uzyskali przewagę we wszystkich powiatach miejskich oraz w powiatach: głubczyckim, kluczborskim, kozielskim, oleskim, opolskim, raciborskim oraz przyłączonych do obszaru plebiscytowego częściach powiatów prudnickiego i namysłowieckiego. Polacy wygrali w powiatach bytomskim, katowickim, lublinieckim, pszczyńskim, rybnickim, strzeleckim, tarnogórskim, toszecko-gliwickim i zabrskim.

Należący do obszaru plebiscytowego powiat kozielski w większości był zamieszkały przez ludność polską. Przewagę tej ludności wykazały wszystkie spisy niemieckie przeprowadzone w latach 1890-1910 (od 80,8 % do 75,0 %). Kozielski obszar plebiscytowy, do którego dołączono gminy powiatu prudnickiego, obsadziły załogi włoskie (700 żołnierzy), a kontrolę nad powiatową administracją niemiecką sprawował w imieniu Komisji Międzysojuszniczej przedstawiciel Francji. Komisariaty plebiscytowe, polski i niemiecki, utworzono pod koniec lutego 1920 r. Polskim kierował dr Teofil Golus. Mieścił się on początkowo w Koźlu przy Bahnhofstrasse 12, a następnie - po napadzie bojówek niemieckich - przeniesiony został do Ciska.

Przeniesienie biura Komisariatu do Ciska skomplikowało funkcjonowanie tej placówki i negatywnie zaważyło na polskich przygotowaniach plebiscytowych. Nasilający się terror ze strony organizacji niemieckich uniemożliwił utworzenie 31 komitetów plebiscytowych. Powstało ich tylko 73. Aż 30 % kozielskiego obszaru plebiscytowego pozbawione było zorganizowanego oddziaływania polskiego. Terrorystyczna działalność bojówek niemieckich nasiliła się zwłaszcza w lecie 1920 r. co związane było z wykorzystaniem przez Niemców trudnej sytuacji Polski w najgorszym okresie wojny polsko-radzieckiej. Pod koniec 1920 r. Koźle stało się jednym z ważniejszych miast w których grupowały się bojówki niemieckie. W październiku 1920 r. liczebność tajnych organizacji niemieckich w powiecie określono na 1200 osób.

W tygodniu poprzedzającym plebiscyt na teren powiatu napłynęły liczne grupy tzw. emigrantów. Na 40.710 mieszkańców uprawnionych do głosowania przybyło 8.963 emigrantów - stanowiło to 22 przybyłych na 100 głosujących. Za przyłączeniem Górnego Śląska do Polski głosowało w powiecie kozielskim 25,8 % uprawnionych. Odsetek głosów oddanych za Polską w niektórych miejscowościach przedstawiał się następująco: Blachownia - 56,3 %; Cisek - 85,2 %; Dziergowice - 75,4 %; Kędzierzyn - 16,6 %; Klodnica - 24,3 %; Koźle - 6,9 %; Lencartowice - 51,0 %; Roszowski Las - 76,4 %; Sławięcice Kolonia - 29,2 % i Sławięcice Wieś - 38,3 %.

Na niekorzystne dla Polski wyniki plebiscytu na Górnym Śląsku, w tym także w powiecie kozielskim, złożyło się kilka przyczyn.

Plebiscyt nie zawierał pytania o narodowość, lecz o przynależność Górnego Śląska do Polski lub Niemiec.

Główną przyczyną uzyskanego wyniku głosowania był nacisk ekonomiczny Niemców, u których w mieście i na wsi Polacy byli zatrudnieni. Nie zapewniono także warunków do ujawnienia polskiego zaangażowania politycznego, bo głosowanie odbywało się w państwie niemieckim z działającą nadal administracją niemiecką, w obecności silnych bojówek niemieckich i wojsk niemieckich zgromadzonych za granicą obszaru plebiscytowego. Ważnym czynnikiem, propagandowo wykorzystanym przez Niemców, były także kłopoty Polski, zaangażowanej w wojnę z Rosją i cechującą się zacofaną gospodarką, w dodatku zrujnowaną wieloletnimi wojnami. Nie bez znaczenia był także fakt, że wielu polskich działaczy znało plany ewentualnego przyłączenia do Polski jedynie terenów po prawej stronie Odry. Widać to było wyraźnie w powiecie kozielskim, gdzie w miejscowościach prawobrzeżnych za Polską oddało głosy 63 % mieszkańców. Wyniki plebiscytu, a zwłaszcza ich interpretacja, groziły wybuchem konfliktu zbrojnego na znacznej części Górnośląskiego Obszaru Plebiscytowego. ■

POMOC TERAPIA RODZINNA

Prawie 1200 m² powierzchni, kawiarrenka, siłownia, pokój do zabawy i odrabiania lekcji, kort tenisowy, pięć łóżek w hostelu na piętrze. Wszystko położone przy ulicy Kościuszki. Kiedyś był tu Ośrodek Sportu i Rekreacji. Od czerwca rozpocznie tam działalność Centrum Terapii Rodzinnej.

Od dwóch lat, grupa zapaleńców przediera się przez gąszcz problemów i problemików, chcąc uruchomić dom pomocy dla dzieci, młodzieży i rodziców. Przekonali Radę Miejską, że warto w dawnym OSIR -ze zrobić coś, co wymyka się ścisłej kategoryzacji. Przekonali wiele firm do pomocy przy remoncie i adaptacji budynku. Wiele już zrobiono. Jest już z górki.

Plany, pomysły, wizje, argumenty. Zapal i determinacja w dążeniu do celu. Niepoprawni optymiści? Być może. Jednak, gdy rozmawia się o powstającym ośrodku z Włodzimierzem Kominkiem, znikają wątpliwości. Po godzinie wierzą razem z nim, że się uda.

Siedzimy w niedużym pokoiku, w komendzie policji. Na ścianach plakaty z Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, z Jarocina, kartki z życzeniami pisanymi dziecięcą ręką. Jako policjant, mój rozmówca zajmuje się nieletnimi, po godzinach, wspólnie z grupą takich jak on "dziwnych", buduje ośrodek. Czekać aż ostygnie kawa, dowiaduję się, że i oni mieli chwile rezygnacji. "*Gdyby nie Stefania (Mikoluk dop. red.), już dawno byśmy to w diabły rzucili!*" - mówi Kominek-

"Gdy mieliśmy dosyć, ona potrafiła nas zmobilizować, jeszcze raz poderwać"

Oni to: Irena Kurek, Ingrid Borzym, Anna Drecker -Dybek, Włodzimierz Kominek, Zygmunt Mierzwicki.

Stop. Przerwa, bo inaczej powstanie niestrawny, lukrowany pudding. Niech kapituła Orderu Uśmiechu martwi się co z nimi zrobić. Ja przecież chcę odpowiedzi na jedno pytanie. Po co? Albo inaczej. Czy warto pompować pieniądze w coś, co może okazać się społecznym gniotem? I jeszcze ta nazwa: "Centrum Terapii Rodzinnej".

"To będzie ośrodek otwarty. Nastawiony na integrację środowiska. Nikogo nie wyrzucimy" mówi Włodzimierz Kominek.

Miejsca jest dla 60 dzieci. Będzie można przyjść każdego dnia. W niedzielę też.

W sytuacjach kryzysowych jest możliwość noclegu. Na miejscu czeka psycholog, wychowawcy z doświadczeniem terapeutycznym. Pomogą odrobić lekcje i polatać nad-szarpane rodzinne więzi. Skanalizować problemy. Już niedługo...

Sąd zamiast kierować malolata-złodziej-szka do poprawczaka, daje mu szansę-najpierw do ośrodka.

Zaraz, zaraz... Uśmiechnięty, skruszony, młodociany rzezimieszek, puka do drzwi ośrodka z sądowym nakazem w rękę? Czy może dostawia się go w kajdankach i przywiązuje do kaloryfera w przytulnej kawiarence?

"A dlaczego nie spróbować? Zawsze można zrobić następny krok. Jeżeli dzieciak będzie chciał pomocy, my mu pomożemy. Dla jego i naszego dobra"

Ho, ho. Kawę Kominek robi niezłą, ale co ośrodek ma do mojego dobra? Po pięciu minutach, już wiem, że ma. Tu nie ma prostej zależności, ale jeżeli kilkunastu "młodocianych" nie zacznie kraść, ćpać i pić, bo zobaczą w sobie coś wartościowego, odrobinę radości w swoim skopanym życiu, to o tych kilkunastu policyjna kartoteka będzie chudsza. Tu, na miejscu, w naszym mieście. Zamiast obrobić auto Kowalskiego, będą grać w tenisa.

Sielanka? Chyba nie. Uda się. Musi się udać.

Są jeszcze inne problemy. Alkohol, głód, rozbite rodziny, na skraju przepaści. W ośrodku dzieciaki znajdują ciepło, jedzenie, troskę i zrozumienie. Nabiorą sił do dalszej walki o swoją godność.

Są jeszcze rodzice, bezradni wobec agresji swoich dzieci. Widzą, że gdzieś się nie udało. W którymś miejscu popełnili

błąd. Nie wiedzą jak uratować to, co można ratować. W ośrodku być może znajdą odpowiedź.

Jest jeszcze bieda. I wstyd, paraliżujący przed prośbą o pomoc. Z biedy częściej rodzą się kłopoty, niż szlachetność ubóstwa. Może w "Centrum" będzie łatwiej przyznać się, że brakuje węgla, pieniędzy na książki dla dzieci?

Są jeszcze rodziny, gdzie komputer, wieża Hi-Fi i wczasy w Hiszpanii zastępują serce. To taki sam problem jak inne. Tu też trzeba pomóc. Można pomóc. W Ośrodku.

Czy teraz już rozumiem? Chyba tak. Ale skąd pieniądze? Utrzymanie ośrodka kosztuje...

Jest przychylna atmosfera w Radzie Miejskiej, również kurator obiecuje pomoc. Może się uda pozyskać pieniądze z funduszu PHARE. Są możliwości. Musi się udać.

Pracę w Ośrodku znajdzie 12, może 15 osób. Potrzebni są wychowawcy, psycholodzy, terapeuci. I jeden dyrektor. I ktoś do administracji. I ktoś do obierania telefonu. Telefonu zaufania, bo takowy będzie.

Ośrodka jeszcze nie ma, a są już chętni do pracy. Wielu za darmo. Wolontariusze w Kędzierzynie-Koźlu? Jak nie zobaczą, nie uwierzę.

Kawa odeszła w zapomnienie. W powietrzu siwo. Włodzimierz Kominek marzy. Nie, on nie marzy, mówi o tym, co będzie za kilkanaście miesięcy. Za kilka lat. O współpracy pedagogów szkolnych, policji, sądu, poradni wychowawczej i innych instytucji. O zmniejszającej się prze-

stępczości, o śmierci narkotyków i wódki w szkołach, o bezpiecznych ulicach i miłości w rodzinie.

Na plakacie z Jarocina wisi kartka z wierszem:

**"...Zamiast chodzić pijanym po ulicach,
Można wrócić do domu,
Bo dzieci czekają na rodzica.
Gdy wraca pijany do domu-
Są awantury.**

**Dzieci kochają mamę i tatę,
A oni rozmawiają o rozwodzie.
Drżą skulone w łóżeczkach dzieci,
A ich małe serduszka
Biją szybko z trwogi.**

**Oczy są pełne strachu i łez.
Jeżeli widzicie takich ludzi
Pomóżcie im,**

Oni potrzebują waszej pomocy."

Napisany został przez dziesięcioletnią Karolinę. Ten ośrodek jest między innymi dla niej. By nigdy więcej nie musiała pisać takich wierszy.

Uda się? Musi się udać.

Piotr Gabrysz

Animatoryzy budowy Centrum Terapii Rodzinnej serdecznie dziękują za dotychczasową pomoc Urzędowi Miasta, Zakładowi Azotowym "Kędzierzyn", PIP "Instal", "Technopolowi", cegielni "Kobylice", spółce "Elektrotech", spółce "Zachód", spółdzielni "Twórczość", "Elborowi" i spółce "Plandom", mieszańcom SOEST.

Gdyby ktoś się chciał przyłączyć, podajemy adres: Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. Kolo nr 1 "Centrum" Kędzierzyn-Koźle. ul. Matejki 6. Telefon 83-31-39.



Już niedługo w tym budynku rozpocznie działalność Centrum Terapii Rodzinnej.



HEJ HO NA UMRZYKA SKRZYNI...

Po raz kolejny odbyły się w naszym mieście "Szantki - VIII Kędzierzyńsko-Kozielski Przegląd Piosenki Żeglarskiej

Spotkania rozśpiewanych żeglarzy cieszą się dużą popularnością i od lat gromadzą liczną publiczność. Miejski Ośrodek Kultury, organizator tegorocznej edycji zadbał również o najmłodszych uczestników. Specjalnie dla dzieci zorganizowano imprezę "Czy misie spadają z drzewa, czyli astronawigacja". Dla dorosłych przygotowano równie atrakcyjny Wieczór Poezji Morskiej (w kawiarni MOK w Koźlu), gdzie przy szklance rumu można było wysłuchać pikantnych, żeglarskich tekstów. Koncert galowy odbył się w kinie "Chemik". Koneserzy szant-muzyki mieli spory wybór spośród wykonawców: "Smuglers" - grający rockowe szanty, "Błuska" - szanty-pop, a także "Atlant", grający szantkowe country. Z Holandii Przyjechał zespół "Winadkracht Tien" ("Siła wiatru - dziesięć"), który zarówno na wieczorze poezji jak i koncercie galowym rozgrzał kędzierzyńsko-kozielską publiczność do białości.



EUROKONTO

Posiadanie konta w banku jest dla wielu z nas powszechnością. Posiadamy tu i ówdzie jakieś rachunki czy lokaty.

Banki oferują różne możliwości oszczędzania i stawki oprocentowania. Przy wyborze banku decyduje na przykład bliskość placówki bankowej, miła obsługa, brak kolejek i wiele innych czynników.

Warto być zorientowanym w nowościach oferowanych przez banki. Dla tych którzy jeszcze nie posiadają konta w banku lub pragną porównać korzyści płynące z już posiadanego konta mamy informacje z Banku Polska Kasa Opieki SA.

Bank Pekao SA wprowadził dla swoich klientów nowoczesny rachunek oszczędnościowo-rozliczeniowy pod nazwą EUROKONTO.

Do tego rachunku Klient otrzymuje:

- Identyfikacyjną Kartę Magnetyczną, umożliwiającą korzystanie z EUROKONTA w całej sieci Banku Pekao SA,

- Euroczeki - czeki gwarantowane o europejskim standardzie akceptowane w blisko 15 tys. placówek handlowych w Polsce i kilkuset tysięcy w 40 krajach Europy i basenu Morza Śródziemnego. Czeki te są ponadto akceptowane w blisko 90 bankach polskich i 1200 placówkach Poczty Polskiej - wszędzie tam gdzie widnieje niebiesko-czerwony znak EC,

- Euroczekową Kartę Gwarancyjną - kartę magnetyczną posiadającą funkcję karty do bankomatów, dzięki której będzie możliwe dokonywanie wypłat w bankomatach zarówno w kraju jak i za granicą,

Rachunek EUROKONTA może być prowadzony na rzecz jednej osoby, jak również na rzecz małżonków.

Posiadacz EUROKONTA może do niego ustanowić do dwóch pełnomocników, którym wydane zostaną Identyfikacyjne Karty magnetyczne.

EUROKONTO umożliwia wygodny sposób uzupełnienia domowych budżetów przez korzystanie z debetu (przekroczenie salda swojego rachunku) do wysokości

200 PLN bez dodatkowych umów oraz skorzystanie z pożyczki w EUROKONCIE. Maksymalny limit pożyczki może sięgnąć trzech średnich wpływów na rachunek przy spełnionym warunku posiadania rachunku czekowego przez minimum 12 miesięcy.

Dla klientów, którzy mają rachunki ROR w innych bankach, Bank Pekao SA ma ciekawą wiadomość. Jeżeli przedstawi historię rachunku z innego banku za okres np. 6 miesięcy, to uzyskają niezwłocznie uprawnienia do pożyczki w EUROKONCIE.

Z rachunku EUROKONTA można wykonywać wszelkiego rodzaju zlecenia np. stałe (opłaty czynszu, RTV, za energię elektryczną, itp.).

Ze wszystkich operacji dokonywanych na EUROKONCIE Bank sporządza wyciągi w okresach miesięcznych.

Odsetki naliczane są również w okresach miesięcznych

Oferta EUROKONTA w Banku Pekao SA powinna spełniać wiele oczekiwań klientów banków, takich jak:

możliwość niekłopotliwej pożyczki, korzystanie z bankomatów (będą one wkrótce bardziej powszechne) w kraju i za granicą, korzystanie z EUROCZEKÓW również w kraju i za granicą.

Założenie EUROKONTA w Banku Pekao SA jest już dostępne dla Klientów.

NIEPOWODZENIA I PROBLEMY DZIECI

Szkoły podstawowe - to nie tylko budynki, boiska, świetlice, nauczyciele. To przede wszystkim uczniowie.

Uczniowie - tacy jacy są: dobrze i słabo uczący się, wzorowi i naganni w zachowaniu, grzeczni i aroganccy, zadowoleni i sfrustrowani, dobrze czujący się w rodzinie i uciekający z domu, zaakceptowani przez środowisko rówieśnicze i wyizolowani z tego środowiska, pragnący miłości i kochani oraz tylko pragnący miłości, itp. Po przejściu szkół musimy zdać sobie sprawę, że przejęliśmy współodpowiedzialność za uczniów, ich kształcenie, rozwój fizyczny i psychiczny. Podkreślam: współodpowiedzialność, a nie odpowiedzialność. Dlatego też jako przedstawiciel jednego z podmiotów odpowiedzialnych za prawidłowe kształcenie i kształtowanie uczniów proponuję poruszenie na łamach "Serwusa" kilku zagadnień o niepowodzeniach i problemach w każdym z zakresów funkcjonowania ucznia: w szkole, rodzinie, środowisku rówieśników.

c.d str.10

GRZEGORZ STEFANOWICZ

W ostatnim "Serwusie" opisałem możliwości odliczeń od dochodu darowizn przeznaczonych na określone w ustawie cele. Banalem wydaje się stwierdzenie, że nieznajomość przepisów prawa szkodzi. Lecz jest to niestety prawda.

Bardzo często zdarza się, że zakupiony w sklepie towar po krótkim okresie używania psuje się. Każdy zazwyczaj wie, że jeżeli nie upłynął rok od dnia zakupu, to towar można zareklamować. Zasadniczo jest to prawda. Ale warto wiedzieć więcej.

Zasady odpowiedzialności sprzedawcy za wady towaru określają przepisy kodeksu cywilnego:

- o rękojmi za wady (art. 556-576);
 - o odpowiedzialności za wady z tytułu gwarancji (art. 577-582);
- Od 15 lipca 1995 r. obowiązują również przepisy rozporządzenia Rady Ministrów z 30 maja 1995 r. określające nowe warunki zawierania i wykonywania umów sprzedaży. Rozporządzenie to precyzuje zasady odpowiedzialności sprzedawców z tytułu rękojmi, pozostawiając kwestie odpowiedzialności gwarancyjnej przepisom kodeksu cywilnego.

REKOJMIA

Czego może żądać konsument, gdy stwierdzi wadę towaru?

Nowe warunki sprzedaży, określone we wspomnianym rozporządzeniu nie wprowadzają zmian w uprawnieniach kupującego z tytułu rękojmi. Konsument jest zatem uprawniony do żądania:

- 1) zwrotu ceny za zwrotem wadliwego towaru, oświadczając że odstępuje od umowy, **chyba że** sprzedawca oświadczy gotowość natychmiastowej wymiany rzeczy wadliwej na rzecz wolną od wad albo niezwłocznie wady usunie;
- 2) obniżenia ceny towaru;
- 3) wymiany towaru wadliwego na towar

wolny od wad, jeżeli towar jest oznaczony gatunkowo;

4) usunięcia wady, jeżeli towar jest oznaczony co do tożsamości, a sprzedawca jest wytwórcą tego towaru lub prowadzi jego naprawy lub serwis.

Jak zgłaszać reklamacje?

Reklamację można zgłosić ustnie albo na piśmie. W przypadku, gdy sprzedawca nie ułatwia reklamacji natychmiast, jest obowiązany potwierdzić jej przyjęcie **na piśmie** i poinformować konsumenta o sposobie jej załatwienia.

Sprzedawca jest zobowiązany załatwić reklamację w miejscu sprzedaży towaru lub w innym wybranym przez konsumenta punkcie handlowym sprzedawcy. Sprzedawca **nie może** odmówić przyjęcia reklamacji i żądać by konsument zgłosił ją wytwórcy lub dostawcy.

Towar zgłoszony do reklamacji powinien odpowiadać podstawowym wymaganiom higienicznym w obrocie. Cóż to oznacza? Można przyjąć, że **nie powinien** być on zakurzony, zablozony, zatłuszczony - krótko mówiąc, pod względem estetycznym powinien być podobny do towaru nowo zakupionego.

Konsument nie ma obowiązku dostarczenia reklamowanego towaru w przypadku, gdy posiada on pewne właściwości. Mianowicie: waży więcej niż 10 kg, ma duże rozmiary (meble, dywan o powierzchni powyżej 3m²), dotyczy to również urządzeń i innych towarów wbudowanych lub zainstalowanych na stałe. W takiej sytuacji konsument powinien wskazać miejsce, w którym towar się znajduje, a przyjmujący reklamację powinien ustalić z nim termin oględzin lub odbioru towaru przez sprzedawcę, lecz termin ten nie może być **dłuższy niż 7 dni**.

Do kiedy można zgłaszać reklamacje?

Jedną z ważniejszych spraw dotyczących skutecznej reklamacji towaru jest zachowanie ustawowych terminów jej zgłosze-

nia. Terminy te są zróżnicowane w zależności od rodzaju reklamowanego towaru:

- w przypadku wad **artykułów żywnościowych** lub używek sprzedawca jest zobowiązany przyjąć i rozpatrzyć reklamacje zgłaszane mu w terminie nie późniejszym, niż termin wskazany w rozporządzeniu ministra handlu wewnętrznego z 14 września 1970 r. w sprawie terminów zawiadomienia o wadach artykułów żywnościowych (Dz.U. nr 23 poz. 186). Jeżeli termin przydatności do spożycia podany na towarze jest dłuższy, to zgłoszenie o wadzie powinno nastąpić niezwłocznie po upływie tego terminu.

- w przypadku **towarów nieżywnościowych** sprzedawca ma obowiązek przyjęcia i rozpatrzenia reklamacji zgłoszonych nie później niż w terminie jednego miesiąca od dnia wykrycia wady przez konsumenta i nie później niż w terminie jednego roku od daty wydania tego towaru, a w razie gdy dla danego towaru ustalono krótszy okres trwałości (odpowiedzialności) - nie później niż przed upływem tego okresu (chyba, że wada powstała bez związku z upływem czasu).

Oczywiście, w przypadku wad towarów nie budzących wątpliwości reklamacje powinny być załatwiane "od ręki"

Przykład: Jeżeli zakupimy **artykuł żywnościowy**, a w domu zorientujemy się, że nie nadaje się on do spożycia (zjełczały majonez, nieświeża surówka) możemy zażądać zwrotu pieniędzy za zwrotem towaru lub wymienić na towar pełnowartościowy. W przypadku artykułów **nieżywnościowych** możemy ponadto żądać obniżenia ceny, jeżeli pomimo wady zdecydujemy się na zakup.

W pewnych przypadkach może wystąpić konieczność sprawdzenia zasadności reklamacji (opinia rzeczoznawcy, badania w miejscu używania wyrobu) lub sprowadzenie nowego towaru na wymianę. W tych przypadkach, oraz w sytuacji, gdy reklamacja jest załatwiana przez usunięcie wady, sprzedawca powinien załatwić reklamację nie później niż **w ciągu 14 dni**

od dnia jej zgłoszenia, chyba że konsument wyraża pisemną zgodę na przedłużenie tego terminu.

W razie nieuwzględnienia reklamacji sprzedawca jest obowiązany zawiadomić o tym pisemnie konsumenta z podaniem uzasadnienia oraz zwrócić mu dostarczony wraz z reklamacją towar. **Jeżeli sprzedawca nie dokona wspomnianego zawiadomienia w ciągu 14 dni od dnia zgłoszenia reklamacji, uważa się to za uznanie reklamacji połączone z obowiązkiem jej załatwienia zgodnie z żądaniem konsumenta.**

Tyle o rękojmi. Zainteresowanych bardziej szczegółowymi informacjami odsyłam do wspomnianego na początku rozporządzenia (Dz.U. nr 64 poz.328), które można stosować posilkując się w razie potrzeby Kodeksem cywilnym.

A teraz co nieco o gwarancji.

GWARANCJA

O gwarancji możemy mówić w przypadku wystawienia przez sprzedawcę na piśmie dokumentu potwierdzającego jakość rzeczy sprzedanej. Powoduje to obowiązek usunięcia wad fizycznych rzeczy lub dostarczenia rzeczy wolnej od wad, jeżeli wady te ujawnią się **w ciągu terminu określonego w gwarancji**. Jeżeli w gwarancji nie określono innego terminu, termin gwarancji wynosi jeden rok od dnia, kiedy rzecz została kupującemu wydana. Bardzo ważna jest kwestia odróżnienia rękojmi od gwarancji. Zgodnie z Kodeksem cywilnym, kupujący który otrzymał gwarancję może wykonać uprawnienia z tytułu rękojmi za wady fizyczne rzeczy **dopiero wówczas**, gdy sprzedawca we właściwym czasie nie uczyni zadość obowiązkowi wynikającemu z gwarancji.

Konsument, wykonujący swe uprawnienia z tytułu gwarancji ma co prawda obowiązek dostarczenia rzeczy do miejsca wskazanego w gwarancji (czy też do miejsca, gdzie rzecz została mu wydana), lecz czyni to **na koszt sprzedawcy**. Wyjątkiem jest sytuacja, gdy z okoliczności wynika, że wada powinna być usunięta w miejscu, w którym rzecz znajdowała się w chwili ujawnienia wady. Jakie są to okoliczności, jest kwestią uznania. Można uznać, że są to przypadki podobne, jak przy rękojmi: duży ciężar towaru bądź jego duże rozmiary.

Może zdarzyć się sytuacja, że wada rzeczy sprzedanej ujawni się po terminie gwarancji. Cóż wtedy? Wydawać by się mogło, że w tym momencie nie przysługują nam już żadne uprawnienia względem sprzedawcy i za naprawę powinniśmy zapłacić z własnej kieszeni. Otóż nie zawsze. Zgodnie z art.581§3 k.c. **uprawnienia z tytułu rękojmi nie mogą skończyć się wcześniej, jak w trzy miesiące po upływie terminu gwarancji.**

Regułą jest zazwyczaj, że sprzedawca rzeczy nie jest jego wytwórcą. Jeżeli dokument gwarancyjny jest wystawiony przez wytwórcę, to w takim przypadku, gdy ujawni się wada towaru, kupujący może wykonać uprawnienia z tytułu gwarancji tylko względem wytwórcy. Powstaje pytanie: czy konsumentowi przysługuje wówczas jakiegokolwiek prawo dochodzenia roszczeń względem sprzedawcy? Odpowiedź brzmi - tak. Jednakże jest to uprawnienie wynikające tylko i wyłącznie z tytułu rękojmi.

Podział na uprawnienie z tytułu gwarancji i z tytułu rękojmi może się Państwu wydawać mało czytelny. Najogólniej można stwierdzić:

- uprawnienia z tytułu rękojmi przysługują tylko względem sprzedawcy;
- uprawnienia z tytułu gwarancji przysługują względem producenta (gdy on wystawia dokument gwarancyjny) lub względem sprzedawcy (gdy on prowadzi serwis).

I sprawa najważniejsza. Co robić, gdy pomimo zasadności reklamacji sprzedawca lub producent nie wypełnia ciążących na nim obowiązków, a wręcz w sposób lekceważący traktuje zgłaszającego reklamację konsumenta? Co robić, gdy reklamacja jest załatwiona, lecz w sposób niekorzystny i krzywdzący? **Wówczas możemy zgłosić taki fakt do Państwowej Inspekcji Handlowej bądź dochodzić swych praw na drodze sądowej**, co niestety jest kłopotliwe i niejednokrotnie długotrwałe. Instytucje czy stowarzyszenia chroniące konsumenta, niezwykle rozbudowane w krajach Wspólnoty Europejskiej, w naszym kraju na razie nie istnieją. Miejmy jednak nadzieję, że niedługo stan ten ulegnie zmianie.

W następnym numerze: obywatel a policja, czyli oko w oko z policjantem .

Dlaczego te tematy? Właśnie dziecko sfrustrowane, przygniecione problemami, które je przerastają i z którymi nie można sobie poradzić, szuka ratunku gdziekolwiek. Bardzo często w takiej sytuacji sięga po kieliszek alkoholu lub narkotyki.

Przed ogólniejszą dyskusją na temat przyczyn niepowodzeń uczniów proponuję na początku omówić dwa zagadnienia - sprawę narkomanii i alkoholizmu, jako skutków tych niepowodzeń.

Czy warto powracać do tych tematów, bardzo szeroko omawianych przez środki masowego przekazu? Myślę, że warto, bo:

1. Ocenia się, że od narkotyków uzależnionych jest od 200 do 800 tys. Polaków. Z tej liczby ok. 60 % zaczynało od "trawki" i innych narkotyków "miękkich".
2. Zdaniem specjalistów rocznie przybywa ok. 40 tys. nowych narkomanów, z których połowa, to są uczniowie do 15 roku życia.
3. W/g światowej Organizacji Zdrowia spośród 10 narkomanów zażywających narkotyki z maku, szanse wyleczenia, ma dwóch. Pozostali umrą przedwczesną śmiercią.
4. W dużych miastach wszystkie szkoły średnie i większość szkół podstawowych objęte są planową dostawą i dystrybucją narkotyków. Uważam, że czeka nas to samo.

A więc warto. Może wspólnie spróbujemy przeciwdziałać?

Stanisław Biernat

Kierownik Wydziału Oświaty
Urzędu Miasta

NIE MA SPRAWY

MOTTO

"Jesteśmy postaciami z Jego snu. Musimy uważać, by Go nie zbudzić"

Adam Wiśniewski -Snerg

Kilka tygodni temu cały świat zastanawiał się, gdzie walnie chiński satelita. Niektórzy się łudzili, że w Pałac Kultury, albo w Urząd Rady Ministrów. Gdzieś miał rąbnąć, bo się ze-psuł i szybował w kierunku Ziemi, a w ostatniej chwili zaginął. To znaczy zniknął z chińskich telewizorów. Znalazł się sam, bez pomocy służb chińskich, tuż po tym, jak plusnął w ocean.

Tajwan jest nieco większy, pewnie więc dlatego pamiętają o nim Chińczycy cały czas. Swoją drogą ciekawe, że nikt na świecie oficjalnie Tajwanu nie uznaje, a wszyscy z nim handlują. Materializm dialektyczny, czy dialektyzm materialny? Państwo, którego niby NIE MA, ma prezydenta, którego właściwie też nie ma, bo nikt go "oficjalnie" nie uznaje.

Grupa posłów rosyjskich unieważnia fakt rozwiązania Związku, tak zwane-go Radzieckiego, czym przyprawia o palpitacje pół cywilizowanego świata. Po chwili jednak okazuje się, że uchwalili coś czego NIE MA, bo nie ma mocy prawnej. Po co uchwalili? A skąd ja mam wiedzieć? Pewnie dla jaj. Ciekawe poczucie humoru.

Wiele miesięcy temu kilka tysięcy osób NIE obejrzało filmu "Ksiądz", o czym zawiadomiło prokuraturę. Prokuratura film obejrzała, a sąd stwierdził, że obrażani nie mieli się o co obrażać i wysłała teraz zawiadomienia, do tych, co nie oglądali, że nie mają prawa się obrażać, bo "Ksiądz" nie wyczerpuje znamion przestępstwa. Obrażania NIE BYŁO i dlatego wszyscy popłyniemy na kilka miliardów złotych. Na znaczki pocztowe. Coś, czego NIE BYŁO w sferze duchowej, pojawiło się w wymia-

rze materialnym.

To tak, jak z kwarkami (takie małe coś, czego właściwie NIE MA, a co rusz fizycy odkrywają kolejne).

Albo z asfaltem. Jak jest, nikt nie zauważa, a jak na połowie drogi asfaltu NIE MA, to jest problem, czyli dziura w drodze.

Rzeczownik DZIURA jest o tyle ciekawy, że opisuje coś, czego właściwie NIE MA, a fizycznie istnieje, o czym każdy kierowca doskonale wie.

Dziura może mieć także wymiar polityczny. W przeciwieństwie do rury, która ma tylko przekrój, czyli "fi".

Kiedy minister Kołodko daruje Słowikom Poznańskim trochę swoich pieniędzy, to łąta pośrednio dziury w strojach chórzystów. Kiedy Kowalski daruje coś innemu Kowalskiemu, to powstaje wtedy dziura w budżecie, a Kowalski jest święnia. Gdy prawo jest dziurawe, luki uzupełnia się moralnością. Najczęściej cudzą. Nie od dziś wiadomo, że politykę od moralności dzieli ogromna dziura.

Ktoś wypuścił knota. Knot jest, autora NIE MA. Metafizyka, ckliwa dynamika, angiologia, dal. Opozycja strzela do Kołodki i ma rację.

Ja się tylko zastanawiam, gdzie byli posłowie z KPN-u i UW, kiedy czytano projekt ustawy? No gdzie? Czytali projekt bubla, czy nie?

Słynnego korytarza tranzytowego z Rosji do Rosji, z pominięciem Litwy też NIE MA. Ale wiadomo już, ile samochodów będzie tą autostradą jeździć, bo symulację zrobiono w województwie suwalskim. Do tej pory myślałem, że badania się zleca na coś czego nie ma, ale będzie okazuje się, że nie. Korytarza NIE MA I

NIE BĘDZIE, analiza ruchu jest. Rosjanie i polscy dyplomaci cały czas gadali o czymś, czego NIE MA!

W Krakowie stoi hotel. Obok hotelu jest parking. Tyle tylko, że tego parkingu NIE MA. To znaczy parkingu hotelowego nie ma. Jest za to parking "Hotelowy". Tak się nazywa- "Hotelowy"- właściciel tak go nazwał. I kasuje 15 złotych za dobę. Jak ktoś nie rozróżnia parkingu hotelowego od "Hotelowego", pracownik za nieznośność polskiej gramatyki blokuje koła metalową klamrą.

Tomasz Raczek pisze we "Wprost", że nie ogląda polskiej telewizji, bo NIE MA w niej nic ciekawego. Ogląda za to telewizję "Canal +", bo w niej COŚ JEST. Pan Tomek pamięta, że współpracuje z "Canal +", ale nie przeszkadza mu to w stwierdzeniu, że coś w "C+" jest. Normalnie za reklamy w tygodniku "Wprost" się płaci. Za felieton o "C+" panu Tomkowi płaci tygodnik "Wprost", bo felieton pana Tomka, współpracownika "Wprost" i telewizji "Canal +", o telewizji "Canal +", w tygodniku "Wprost" reklamą przecież nie jest. Pan Tomek mógł coś napisać o Polsce, ale prawdopodobnie w Polsce też nic NIE MA. Pana Tomka przede wszystkim.

Zdaniem amerykańskich speców od filmów, poza USA dobrych filmów się NIE ROBI. Tak można by sądzić oglądając wręczanie Oscarów, czyli nagród za dobre filmy właśnie. Amerykańska Akademia Filmowa, to wysokiej klasy fachowcy. Oscarami fascynuje się cały świat, Europa też. W Europie dobrych filmów się NIE ROBI. Wnioskuje więc, że Cannes, Złote Palmy ludziska dostają za wszy, aktorki ewentualnie za ładne biusty. O berlińskich

niedźwiedziach w Hollywood nie słyszał nikt. Nam się tylko wydaje, że oglądamy dobre filmy "Made in Europe". Pod tym względem wybory Miss World są konstruowane o wiele sensowniej.

Firma budująca w Oświęcimiu pawilon handlowy, niedaleko Obozu- Muzeum, przekonała się, że nawet jak coś jest, namacalnie, fizycznie, to jak się chce, może tego NIE BYĆ. Zezwolenie na budowę jest. Zgoda władz miejskich jest, przychylność dyrektora muzeum jest, pieniądze są, wszelkie dokumenty, pieczętki, kwity, świchy- są. Nawet cement jest. I co ? Pawilonu NIE MA. I założę się, że nie będzie. Rozsypanie się budy nikomu nie przeszkadza- estetyczny pawilon tak. A Hitler smaży się w piekle i uśmiecha od ucha, do ucha, bo nieźle to sobie wszystko wykombinował.

W odwrotnej sytuacji był pewien mój znajomy, który mieszkał w Gliwicach w domu, którego NIE BYŁO. Kilka lat mieszkał. Radia słuchał, wódkę pił, powinności małżeńskie czynił. Wszystko w domu, którego NIE MA! Wszyscy budynek widzieli, za wyjątkiem pani urzędnik, która twierdziła, że domu NIE MA, bo ona go nie ma w swoim spisie, czy innej mapie. Nie można więc mojego znajomego ukarać za bezprawne zajęcie mieszkania, czego się domagał, by zalegalizować w jakiś sposób swój pobyt w Gliwicach, NIE MA DOMU- NIE MA SPRAWY. Przez sto lat w mieście stoi budynek, którego NIE MA. A jak się zawali i kogoś przygniecie? Ejże, jak może przygnieść, skoro nie istnieje.

Ten felieton NIE MA zakończenia. Trudno przecież, żeby było zakończenie czegoś, czego tak na dobrą sprawę NIE MA. Nie może być inaczej, skoro pisane to wszystko było 7 dnia wiosny- której w tym roku też za bardzo nie widać.

Zgryziopióro trzymał Piotr Gabrysz



AUTO MOTO SHOW '96

26-28.04.96

I i II eliminacja

Nawigacyjnych Samochodowych Mistrzostw Polski

AUTOMOBILKLUB KĘDZIERZYŃSKO-KOZIELSKI
WRAZ Z WSPÓLORGANIZATOREM URZĘDEM MIASTA
ZAPRASZA DO UDZIAŁU W RAJDZIE

AUTO - MOTO - SHOW

W RAMACH TEJ IMPREZY ORGANIZOWANA JEST
I I II ELIMINACJA NAWIGACYJNYCH SAMOCHODOWYCH
MISTRZOSTW POLSKI,

OGÓLNOPOLSKI KONKURS ZMOTORYZOWANYCH NIEPEŁNO-
SPRAWNYCH.

W RAMACH IMPREZY ELIMINACJA O PUCHAR DABIUTANTA,
DLA POCZĄTKUJĄCYCH ŁATWIEJSZA TRASA

PROGRAM PRZEWIDUJE:

etap nocny długości ok. 90 km od godz. 20.00-1.00.

Etap dzienny 100 km w godz. 10.00-14.30.

Start i meta do obu etapów Rynek Koźle.

Organizator przewiduje liczne atrakcje.

Festyn na torze kartingowym od 11.00-15.00

ZGŁOSZENIA:

Udział w imprezie należy zgłosić w terminie do dnia 25 kwietnia 1996 roku na adres Organizatora:

Automobilklub Kędzierzyńsko-Kozielski, ul. Wojska Polskiego 17,
47-220 Kędzierzyn-Koźle, telefon (077) 832-631.

WSZELKIE INFORMACJE SĄ UDZIELANE PRZEZ:

Jana Herbec - komandora rajdu -tel.- fax (077) 821-201, 821-064

Wojciecha Kluk - tel.- fax (077) 832-382

Wpisowe wynosi 15,-zł od załogi w ramach którego uczestnicy otrzymają materiały rajdu i materiały pamiątkowe. Członkowie Automobilklubu wpłacają 50 % wpisowego.

Spotkanie szkoleniowe w dniu 25.04.godz. 17.00 w siedzibie Automobilklubu.

NAGRODA GŁÓWNA - TELEWIZOR KOLOROWY, ROWER GÓRSKI

Organizator przewiduje specjalne nagrody dla załóg z Kędzierzyna-Koźla

GŁÓWNI SPONSORZY: Bank Przemysłowo-Handlowy, Zakłady Azotowe Kędzierzyn SA, PZU Oddział Kędzierzyn-Koźle.

Już po raz trzeci Kino "Chemic" zaprasza na przegląd pt.

Najnowsze Kino Polskie 1-5 MAJA

1 maja o godz. 17⁰⁰ zaprezentowany zostanie najnowszy film *Andrzeja Wajdy* "Wielki Tydzień". Jest to adaptacja opowiadania *Jerzego Andrzejewskiego*. Akcja rozgrywa się wiosną 1943 roku w Warszawie. Architekt pracujący w polskiej firmie budowlanej spotyka swą dawną sympatię, Żydówkę. W warszawskim getcie trwają walki, dziewczynie grozi śmierć...

Tego samego dnia o godz. 19⁰⁰ "Dzieje Mistrza Twardowskiego" w reżyserii *Krzysztofa Gradowskiego* z udziałem m.in. *Daniela Olbrychskiego* i *Jerzego Bończaka*.

Drugi dzień przeglądu rozpocznie seans filmu "Wrzeczono czasu", w reżyserii *Andrzeja Kondratiuka*.

Występują m.in. *Iga Cembrzyńska* i *Katarzyna Figura*. Film opowiada o małżeństwie, które mieszka wśród lasów i bagien. W ich życiu pojawia się piękna blondynka, która jest z upodobaniem filmowana przez gospodarza domu. **Początek projekcji o godz. 17⁰⁰.**

O godz. 19⁰⁰ obejrzymy "Damę Kameliową". Jest to melodramat, adaptacja powieści *Aleksandra Dumas-syna*. Film wyreżyserował *Jerzy Antczak*, a występują m.in. *Anna Dymna* i *Jerzy Frycz*.

Przeгляд zakończą dwa seanse:

4 maja o godz. 17³⁰ "Za co?",

5 maja o godz. 17³⁰ "Deborah".

Pierwszy z nich to nowe dzieło *Jerzego Kawalerowicza*, który podjął się adaptacji opowiadania *Lwa Tolstoja*.

Drugi, to film psychologiczno-obyczajowy, którego akcja rozgrywa się w latach 30-tych. W filmie występują *Maria Pakulnis* i *Olgierd Łukaszewicz*.

Karnet na przegląd kosztuje

15 zł, bilet 4 zł.

Informacje: 83-29-25

W NAJBLIŻSZYM CZASIE MIEJSKI OŚRODEK KULTURY PROPONUJE:

26 KWIETNIA (GODZ. 18⁰⁰)-

- WYBORY MISS NASTOLATEK '96 D.K. "CHEMIK".

01 MAJA (GODZ. 17⁰⁰)

- PRZEGLĄD MŁODZIEŻOWYCH ZESPOŁÓW MUZYCZNYCH
DOM KULTURY "KOŹLE"

03 MAJA (GODZ. 11⁰⁰)

- MSZA PATRIOTYCZNA. KOŚCIÓŁ ŚW. MIKOŁAJA

03 MAJA (GODZ. 18³⁰)

- WYSTĘP ZESPOŁU PIEŚNI I TAŃCA "KOMES"
D.K. "CHEMIK".

05 MAJA (GODZ. 17⁰⁰)

- TURNIEJ TAŃCA TOWARZYSKIEGO Z UDZIAŁEM KLUBÓW
TANECZNYCH MOSSO I CZAR PAR. D.K. "CHEMIK".

18 MAJA

ODSŁONIĘCIE OBELISKI KU CZCI KADETÓW
WALCZĄCYCH NA TERENIE MIASTA W 1921 ROKU.
JEDNOSTKA WOJSKOWA W KĘDZIERZYNIE-KOŹLU.

KINO CHEMIK

23 - 28. 04	KSIĘŻNICZKA LABĘDZI, anim., prod. USA, dla dzieci	godz. 15 ⁰⁰ i 17 ⁰⁰
23 - 25. 04	NIC ŚMIESZNEGO komedia, prod. polskiej	godz. 19 ⁰⁰ i 21 ⁰⁰
27 - 28. 04	KONIEC NIEWINNOŚCI, prod. USA, doz. od lat 15	godz. 19 ⁰⁰
29 - 30. 04	KONIEC NIEWINNOŚCI prod. USA, doz. od lat 15	godz. 18 ⁰⁰ i 20 ⁰⁰
27 - 28. 04	NIC ŚMIESZNEGO komedia, prod. polskiej	godz. 21 ⁰⁰
01 - 05. 05	POCAHONTAS anim., prod. USA, dla dzieci	tylko godz. 15 ⁰⁰

Radny i przedstawiciel Stowarzyszenia Kupców

DARIUSZ JORG

z a p r a s z a

w każdy wtorek od godz. 17.00-19.00 do biura
Samorządu Mieszkańców "Śródmieście"
przy ul. Głowackiego 20

AHU "ArO+"

proponuje:

* sprzedaż TELEFONÓW KOMÓRKOWYCH nowych

w cenie od **2.150.00 PLN**

* używanych w cenie od **1.500.00 PLN**

* wypożyczenie telefonów komórkowych

w cenie od **133.00 PLN / miesiąc**

Ponadto oferujemy PAGERY w systemie POLPAGER oraz
telefony komórkowe w systemie GSM

Kędzierzyn-Koźle,

ul. Grunwaldzka 29 lp. fax /077/ 83-20-94

UCHWAŁA nr XXX/ 205/96

Rady Miejskiej w Kędzierzynie-Koźlu z dnia 21 marca 1996 roku

w sprawie zatwierdzenia planu dochodów i wydatków Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na rok 1996

§ 1

Zatwierdza plan dochodów i wydatków Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na rok 1996 jak niżej:

dochody

- 4.335.708,97,-zł

wydatki

- 4.335.708,97,-zł

zgodnie z załącznikiem do niniejszej uchwały.

§ 2

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w prasie lokalnej.

ZADANIE

DOCHODY

1.Wpłaty z Urzędu Wojewódzkiego i PIOŚ	1.700.000,00
2.Opłaty i kary za wycinkę drzew	100.000,00
3.Inne	500,00
4.Saldo początkowe	2.535.208,97
Ogółem dochody:	4.335.708,97

WYDATKI

1.Ochrona zieleni:	201.548,97
Zakup materiału nasadzeniowego i humusu dla administratorów terenów zielonych	51.548,97
Prace pielęgnacyjno - nasadzeniowe w parkach zabytkowych / zgodnie z dokumentacją /	20.000,00
Wycinka drzew, prace pielęgnac.-nasadzeniowe na pozostałym obszarze+dokumentacja	30.000,00
Zagospodarowanie ulicy Wojska Polskiego - realizacja zieleni i małej architektury	50.000,00
Budowa małej architektury i zagospodarowanie zielenią terenu przy ul. K.Wielkiego	50.000,00
2.Gospodarka odpadami:	1.961.660,00
Zakup altan śmietnikowych na składowanie odpadów	11.000,00
Porządkowanie terenów zielonych w mieście i leśnych np.akcja "Sprzątanie Świata"	10.160,00
Rekultywacja "dzikich wysypisk" odpadów	10.000,00
Wywóz odpadów stałych z terenu miasta	500
Budowa składowiska odpadów komunalnych dla gminy	1.600.000,00
Rekultywacja istniejącego składowiska odpadów komunalnych	330.000,00
3.Gospodarka wodna	1.448.000,00
Zakup stacji do odwadniania osadów i instalacji do strącania chemicznego zanieczyszczeń	400.000,00
Budowa mini-oczyszczalni ścieków dla budynków w Koźlu-Porcie	78.000,00
Wyk. piaskownika, separatora, przepompowni ścieków / związane z budową obwodnicy	400.000,00
Modernizacja i rozbudowa oczyszczalni ścieków komunalnych dla K-Koźla	570.000,00
4.Ochrona powietrza:	575.000,00
Zakup oleju ekologicznego do autobusów komunikacji miejskiej	40.000,00
Wymiana pieców c.o. z węglowych na gazowe na osiedlu "Sadowa" w Sławięcicach	30.000,00
Zakup zbiornika na paliwo opałowe, zakup oleju opałowego - "Dom Kultury" Koźle-Rogi	5.000,00
Likwidacja lokalnych kotłowni węglowych w budynkach komunalnych	200.000,00
Eliminacja "niskich emisji" w Koźlu / kontynuacja / - realizuje WPEC, Zakład K-Koźle	300.000,00
5.Edukacja ekologiczna:	149.500,00
Dofinansowanie "zielonych szkół" /przewóz, wyżywienie i zakwaterowanie dla ok.700 osób/	115.000,00
Wprowadzenie dodatkowych zajęć dot. ekologii w szkołach podstawowych	10.000,00
Miejski szkolno-przedszkolny konkurs wiedzy ekologicznej /trzy grupy wiekowe/	4.500,00
Wyjazd grupy uczniów do Międzynarodowego Centrum Ekologicznego w Rogoźniku	5.500,00
Cykl szkoleniowy pod hasłem realizacji programu " Woda jest życiem"	2.500,00
Konkurs plastyczny o tematyce ekologicznej	12.000,00
Ogółem Wydatki:	4.335.708,97

Zgodnie z podjętą w dniu 21 .03.1996 r. Uchwałą Rady Miejskiej Nr XXX/207/96 na terenie naszej Gminy obowiązywać będzie od lipca br. **nowa stawka czynszowa za mieszkania komunalne.**

Przyjęto wysokość stawki bazowej równą **0,95 zł.**

Po uwzględnieniu czynników podwyższających lub obniżających wartość użytkową lokalu, zależnych od położenia budynku /wg stref/, położenia lokalu w budynku (kondygnacja), wyposażenia budynku i lokalu w urządzenia techniczne i instalacje, stanu ogólnego budynków - najwyższy czynsz w mieście za mieszkanie wyposażone w inst. c.o, inst. wod-kan., znajdujące się na I piętrze, położone w centrum miasta wynosić będzie **1,05 zł.** Natomiast najniższy czynsz na terenie naszej Gminy wynosić będzie **44 gr.**

Zmiana stawki czynszowej spowodowała, że wysokość czynszów w zasobach komunalnych kształtuje się następująco (patrz załączona tabela);

Grupa	Czynsz [zł / m ²]	Powierzchnia użytkowa [m ²]	Procent [%]
1.	do 0,59 zł	27.457	9,2 %
2.	0,60 - 0,79 zł	100.497	33,65 %
3.	0,81 - 0,95 zł	141.328	47,32 %
4.	powyżej 0,95 zł	29.360	9,83 %
Razem		298.642	100 %

Z analizy zestawienia ubiegłorocznych czynszów obowiązujących na terenie kraju i opublikowanych przez Ministerstwo Budownictwa i Gospodarki Przestrzennej wynika, że w Kędzierzynie-Koźlu czynsz obliczany na podstawie poprzednio przyjętej stawki bazowej należał do średnich w kraju.

Obecnie przyjęta stawka bazowa wynika z rewaloryzacji uwzględniającej półtoraroczną inflację.

Tabela zamieszczona poniżej zawiera przykłady stawek z miast o podobnej ilości mieszkańców ze wskazaniem najwyższych czynszów jakie obowiązują na ich terenie:

I.p. Miejscowość	Stawka bazowa [zł/m ²]	Miesz. pełno-komfort. centr. c.o, I piętro [zł/m ²]	Miesz. Ip. centrum, ogrz. piec [zł/m ²]	Termin wprowadzenia
1. Nysa	0,88	0,88	0,84	od XI.94r.
2. Racibórz	0,92	1,01	0,92	od V.96r.
3. Malbork	0,50	0,95	0,65	od VII.96r.
4. Tarnowskie Góry	0,80	1,04	0,96	od X.95r.
5. Łowicz	0,67	1,01	0,87	od III.95r.
6. Brzeg	0,80	0,80	0,72	od VII.96r.
7. K-Koźle	0,95	1,05	0,89	od VII.96r.
8. Opole	1,00	1,00	0,80	od II.96r.

Porównując stawki czynszów w poszczególnych gminach należy zwrócić uwagę na termin ich wprowadzenia z uwagi na inflację.

KONKURS ROZSTRZYGNIĘTY

26 lutego jury pod przewodnictwem wrocławskiej poetki **Karoliny Kusek** rozstrzygnęło konkurs literacki dla dzieci i młodzieży "Male krajobrazy słowa", ogłoszony przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Kędzierzynie-Koźlu.

Przyznano 11 nagród i 4 wyróżnienia, głównie za twórczość poetycką, w trzech kategoriach wiekowych.

I tak w kategorii dzieci do 11 lat zwyciężył **Daniel Urbanek**, drugą nagrodę otrzymał **Maciej Burdynowski**, a trzecią **Arek Hutor**.

W kategorii dzieci do lat 15 zwyciężyła **Dominika Bomba**, drugą nagrodę otrzymała **Magdalena Szyszka**, a dwie trzecie **Agnieszka Bukarzewicz** i **Aleksandra Zmarz**. W tej kategorii wiekowej przyznano jedną nagrodę za twórczość prozatorską **Annie Ścigacz**.

Katarzyna Ostrowska, **Adam Bubak** i **Aneta Kotarba** to laureaci trzech kolejnych nagród w najstarszej grupie wiekowej.

Ponadto jury wyróżniło jeszcze następujące osoby: **Jarka Herzoga**, **Justynę Woś**, **Katarzynę Całę** i **Piotra Charczuka**.

Gratulujemy i zapraszamy do następnego konkursu za rok.

Nagrodzone prace z kilku konkursów postaramy się wydać w okolicznościowej publikacji.

MIEJSKI ZAKŁAD CMENTARNY

KĘDZIERZYN - KOŹLE
ul. Bałtycka 2

tel. 83-40-76 w godz. 7.00-16.00
tel. 83-55-41 w godz. 16.00-7.00

OFERUJE
PEŁEN ZAKRES USŁUG:

* **CMENARNYCH**
* **POGRZEBOWYCH**
* **PRZEWOZY ZWŁOK**
W KRAJU I ZA GRANICĄ

**DZIAŁAMY
BEZ POŚREDNIKÓW**



Pogrążonym w smutku i żalobie

ZAKŁAD POGRZEBOWY

A. T. Felsztyńskich

zapewnia załatwianie wszelkich formalności związanych z organizacją pogrzebu w kraju i za granicą

KĘDZIERZYN,

ul. Głowackiego 24, Tel./Fax /
077/ 835 453

KOZŁE,

ul. 24 kwietnia 9, Tel. /077/ 824-
141

TEL. domowy

- całą dobę /077/ 834-184



Kolbuszewski i jego Kresy

26 marca w Bibliotece Publicznej w Koźlu odbyły się dwa spotkania z profesorem Jackiem Kolbuszewskim, historykiem literatury z Wrocławia, autorem głośnej ostatnio książki "Kresy".

Pierwsze spotkanie zorganizowano dla uczniów szkół średnich, i była to piękna lekcja literatury i historii. Autor bardzo ciekawie opowiadał o Kresach, ich historii, pięknie i miejscu w literaturze. Stwierdził, że pojęcie to wpisane jest w najwybitniejsze dzieła i wartości polskiej kultury, bez których dochodzenie źródeł tożsamości Polski byłoby po prostu niemożliwe.

Na drugie spotkanie licznie przybyli Kresowiacy, u których słowo to ciągle budzi żywe wzruszenia i wspomnienia osobiste. Spotkanie to odbyło się w scenerii bardziej sentymentalnej, autor mówił o miejscach znanych z literatury (dolina kownieńska), tekst często okraszał pięknymi cytatami, ciekawymi historyjkami. Ten sentymentalno-wzruszający nastrój niewątpliwie ożywiły sformułowania prof. Kolbuszewskiego na temat mitologizacji Kresów i roli literatury w kształtowaniu tego mitu. Wywiązała się żywa dyskusja, dyskutowano o znaczeniu takich pojęć jak szowinizm, nacjonalizm, tolerancja. Racje i argu-

menty uczestników spotkania nie zawsze były zgodne z poglądami i opiniami Profesora. Polemikę wywołał również wywiad z Jackiem Kolbuszewskim, zamieszczony w grudniowej "Polityce", gdzie Profesor (za Ignacym Fikiem) nazwał Kresy "malowniczą ruiną nieudanej utopii".

Spotkanie trwało ponad dwie godziny, zakończyło się podpisywaniem książek, które mimo że drogie, znalazły się w księgozbiorach wielu Kresowiaków, ale i nie tylko!



18 marca rozpoczęła się wystawa plastyczno-fotograficzną S. Wierzgonia, Z. Korzeniowskiego "Kresy 1994-1995". Wernisarz urozmaicony był humorem, śpiewem i tańcem kabaretu "Pacalycha" z Bytomia (na zdjęciu). Kresowiacy i nie tylko mieli swoje święto.



"WOJNA" W MIEŚCIE

W dniach 22 i 23 marca na terenie Zakładów Azotowych odbywały się wojewódzkie ćwiczenia Obrony Cywilnej, na wypadek zagrożenia skażeniem toksycznymi środkami przemysłowymi.

Ćwiczenia nadzorował Ryszard Zembaczyński Wojewoda Opolski.

Krótki fotoreportaż ukazuje główną część ćwiczeń.



- zdj. 1 Formacja d/s ewakuacji Osiedla Azoty przed rozpoczęciem działań.
- zdj. 2 Trwają przygotowania do utworzenia kurtyny wodnej na nieuszczelnionej cysternie z amoniakiem.
- zdj. 3 Ratownicy z Jednostki Ratownictwa Chemicznego Z.A. Kędzierzyn.
- zdj. 4 Sztab wojewody nawiązuje łączność samolotem rozpoznawczym formacji lotniczej Obrony Cywilnej.
- zdj. 5 Andrzej Leja szef Miejskiego Inspektoratu Obrony Cywilnej, w czasie ćwiczeń kierownik grupy operacyjnej, udziela wywiadu Telewizji Katowice.
- zdj. 6 Kurtyna wodna najlepiej neutralizuje amoniak.
- zdj. 7 Ewakuacja os. Azoty. Mieszkańców pozorują dzieci z osiedlowego przedszkola.
- zdj. 8 Poszkodowany w bezpośredniej strefie zagrożenia w drodze do karetki.
- zdj. 9 Pierwsza pomoc w punkcie medycznym.

WIMBLEDON W KĘDZIERZYNIE

Od połowy 1995 r. trwa budowa kortów tenisowych na Osiedlu Piastów, u zbiegu ulic Królowej Jadwigi i Bolesława Krzywoustego. W chwili obecnej inwestycja znajduje się w fazie końcowej. Uroczystość otwarcia przewidziana jest na 1-2 czerwca, wraz z odbywającymi się w tym samym czasie Dniami Miasta. O rozmowę na temat prowadzonych prac poprosiłem Andrzeja Bandurowskiego, prezesa Kędzierzyńskiego Klubu Tenisowego,

SERWUS: Skąd wziął się w ogóle pomysł na budowę kortów?

Andrzej Bandurowski: Niejako sam z siebie. Tenis zawsze budził moje duże zainteresowanie jako forma czynnego wypoczynku, a w naszym mieście nie było odpowiednio dużego obiektu dla większej ilości graczy. Stąd ten pomysł.

SERWUS: Czy miał na to wpływ fakt, że pańska córka, Patrycja w tej właśnie dyscyplinie odnosi spore sukcesy?

A.B.: Niewątpliwie również, ale nie był to główny powód mojej decyzji. Korty zostaną oddane do użytku w czerwcu tego roku i będą z nich korzystać wszyscy zainteresowani, dorośli i dzieci. Raz w tygodniu odbywać się będą zajęcia dla najmłodszych, tzw. szkółka tenisowa. Mamy już instruktora - będzie nim **Piotr Nippe**. Zatrudnimy również innych trenerów, spoza miasta. Być może we współpracy z Urzędem Miasta zorganizujemy "WF z tenisem" dla dzieci i młodzieży.

SERWUS: Na co może liczyć mieszkańiec miasta, który zechce sobie pograć w tenisa?

A.B.: Na chętnych czeka pięć kortów, zbudowanych zgodnie z europejskimi normami. W pobliżu kortów stać będą dwa budynki. W jednym z nich mieścić się będą toalety, natryski, mini-bar, a także specjalne pomieszczenia dla graczy, gdzie będą mogli przygotowywać się do gry. W drugim budynku mieścić się będzie



kręgielnia, restauracja, hotel, sklep sportowy, sala gimnastyczna, siłownia, mały basen, oraz sauna. Planuję również otwarcie sklepu z kosmetykami i salonu piękności. Przyjezdni będą więc mogli odpocząć w hotelu, posiłki zapewni im restauracja, auto będzie można zostawić na parkingu, w bezpośrednim sąsiedztwie kortów. Sądzę, że ta kompleksowa obsługa skusi wielu zwolenników aktywnej formy wypoczynku. Ponieważ w przyszłości planujemy organizację imprez sportowych, pomyśleliśmy również o widzach - dzięki Mostostalowi, pomiędzy kortami powstanie niewielka widownia.

SERWUS: Kto będzie mógł korzystać z kortów?

A.B.: Praktycznie wszyscy. Korty będą ogólnodostępne, oczywiście za odpłatnością. Dla

członków naszego klubu przewidziano 20 % zniżki. Będą czynne codziennie, od rana do zmierzchu, tak więc każdy chętny będzie mógł z nich skorzystać.

SERWUS: Koszty inwestycji są na pewno duże. Kto je ponosi?

A.B.: Zasadniczo koszty całej inwestycji ponosi moja firma, Ban-Art. Klubowi pomaga również kilka innych firm, które na zasadzie sponsoringu - w zamian za umieszczenie na terenie kortów ich reklam - finansują pewne prace. Na przykład wykonanie ogrodzenia sfinansuje firma BEKAERT, prace ziemno-transportowe Technopol, warto również wspomnieć o takich przedsiębiorstwach, jak MEC, Jarmark, Zakład Przemysłu Drzewnego - Tartak, Ceramix, IXO, KPB "PLUS", czy Elektroskład.



INMET pomógł nam przy tworzeniu instalacji elektrycznych, SOW-BUD chce wybudować ścianę do gier dla dzieci. Każde z nich ma swój udział w postępie prac. Wspominałem już o Mostostalu, który zbuduje widownię.

SERWUS: Jak duże są te koszty?

A.B.: Koszt wykonania jednego kortu zamyka się w granicach 300-600 mln złotych. Wystarczy pomnożyć to przez pięć. A przecież oprócz kortów na terenie ośrodka znajdują się inne obiekty. Dochodzi koszt robót ziemnych, wybudowania budynków, całej infrastruktury. Są to kwoty bardzo duże.

SERWUS: Czy Miasto ma jakiś udział w budowie kortów ?

A.B.: Tak, Urząd Miasta również ma w tym swój udział. Do chwili obecnej otrzymaliśmy kwotę 100 mln zł, którą przeznaczono na odwodnienie terenu budowy. Otrzymaliśmy również pewną ilość materiałów budowlanych. Liczę na finansowy udział Urzędu przy budowie wokół kortów parkingu na 25 samochodów. Sygnalizowałem również potrzebę zalesienia terenu klubu. Decyzję w tej sprawie ma podjąć Zarząd Miasta, wtedy będę wiedział, czy ewentualnie mogę liczyć na jakąś pomoc.

SERWUS: Jak dużo czasu poświęca Pan temu przedsięwzięciu?

A.B.: Bardzo dużo. Praktycznie jestem tam codziennie, by sprawdzić jak posuwają się prace.

SERWUS: Czy planuje Pan budowę innych kortów tenisowych?

A.B.: Obecnie, ze względu na spore koszty nie planuję nowej budowy. Inwestycja tego rodzaju nie przynosi bezpośrednich zysków, więc na razie koncentruję się na zakończeniu obecnej. W perspektywie mam plan zagospodarowania dwóch kortów przy ulicy Harcerskiej. Obecnie są one własnością Spółdzielni Mieszkaniowej "Chemik", i w tej właśnie sprawie zamierzam z nimi rozmawiać. Dysponowalibyśmy wówczas siedmioma kortami o wysokim standardzie, co umożliwiłoby nam organizację ogólnopolskich turniejów tenisowych, a w przyszłości również międzynarodowych.

SERWUS: Czy sędzi Pan, że Kędzierzyński Klub Tenisowy spopularyzuje tę dyscyplinę sportu?

A.B.: Na pewno istnienie klubu umożliwi wielu ludziom postawienie swych pierwszych kroków w tej grze. Duży i dobrze zorganizowany ośrodek, jaki powstanie na Osiedlu "Piastów" będzie do tego, mam nadzieję, zachęcał. Pragnę, by działalność Klubu dała mieszkańcom możliwość miłego spędzenia czasu, rekreacji i wypoczynku. Sądzę, że Kędzierzyński Klub Tenisowy na trwałe wpisze się w miejski krajobraz właśnie dzięki organizacji turniejów, i jednocześnie rozpowszechni tę dyscyplinę sportu wśród młodzieży. Jeśli tak się stanie, będzie to dla mnie ogromna satysfakcja.

rozmawiał:

Grzegorz Stefanowicz

Od redakcji:

Od wielu lat istnieje możliwość gry w tenisa w Spółdzielczym Klubie Tenisowym, mieszczącym się na osiedlu "Azoty". Tak więc sport ten w naszym mieście nie jest nowością. Jednak Kędzierzyński Klub Tenisowy, z powstającym obecnie dużym ośrodkiem niewątpliwie spopularyzuje i przybliży wielu mieszkańcom tę dyscyplinę.

OGŁOSZENIE

Miejski Zarząd Budynków Komunalnych w Kędzierzynie-Koźlu działając na podstawie Uchwały Nr XLI/221/92 Rady Miejskiej z dnia 17.12.1992 r. w sprawie określenia zasad oddawania w użytkowanie i sprzedaży lokali użytkowych stanowiących własność Gminy Kędzierzyn-Koźle.

ORGANIZUJE

Otwarty przetarg ofert na lokal użytkowy, który odbędzie się w 25.04.1996r. o godz. 14.00, w siedzibie Miejskiego Zarządu Budynków Komunalnych ul. Grunwaldzka 4.

Adres lokalu	Branża	Wadium w zł	Pow. w m ²
ABK "Stare Miasto" ul. Piastowska 51, tel 823-226			
ul. Poniatowskiego 1 - 3 (Rynek - była księgarnia)	dowolna - z wyjątkiem branży spożywczej	1.100,-	201,11

Kryteria oceny ofert:

1. Koncepcja zagospodarowania lokalu
2. Wysokość stawki czynszu

Warunki:

1. Remont bieżący i adaptacyjny na własny koszt najemcy
2. Warunkiem zawarcia umowy jest wpłata kwoty 20.000,-zł

Ofertę (zawierającą koncepcję zagospodarowania oraz oferowaną stawkę czynszową) należy złożyć najpóźniej w przeddzień przetargu w sekretariacie MZBK. Do oferty dołączyć należy zobowiązanie, że oferent przyjmuje warunki przetargu.

Opłatę manipulacyjną w wysokości **30,00,-zł** oraz **wadium** należy wpłacić do kasy MZBK do godz. **14-tej**, najpóźniej w przeddzień przetargu. Platne gotówką lub czekiem potwierdzonym.

Lokal można oglądać w dniach **16, 17 i 18 kwietnia 1996 r.** oraz w dniu **23 kwietnia 1996 r. o godz. 12.00 do 14.00** za pośrednictwem ABK "Stare Miasto" ul. Piastowska 51 nr tel. 823-226.

Przetarg odbędzie się w oparciu o zasady ustalone Uchwałą nr 45/29/92 Zarządu Miasta z dnia 23.12.92 r.

Zastrzegamy sobie prawo wycofania lokalu z przetargu bez podania przyczyny.

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 11.01.1993r. Dz.U. nr 129 z dnia 24.12.1993 r. wprowadza się do umów najmu lokali użytkowych podatek VAT w wysokości 22 %.



.....w wypadku samochodowym zginął **Darek Bandurowski** /na zdjęciu/ jeden z najbardziej obiecujących polskich tenisistów.

Pierwsze poważne sukcesy odnosił już od najmłodszych lat. W 1992 roku w turnieju ITF rozgrywanym w Bułgarii był drugi, a w deblu pierwszy. W tym samym roku w cyklu indonezyjskim w grze podwójnej zdobył III miejsce. Rok później trzy deblowe Mistrzostwa Polski (zimowe, letnie i drużynowe) i inne sukcesy spowodowały, że na liście najlepszych juniorów Polski do lat 18 był pierwszy.

Na międzynarodowych mistrzostwach Danii (1993 r.) w grze pojedynczej dotarł do ćwierćfinału, w grze podwójnej był III.

W Szwajcarii na międzynarodowych mistrzostwach tego kraju pokonał wicemistrza Europy do 16 lat.

Japan Open i kolejny sukces - III miejsce w deblu. Pomniejszych sukcesów nie sposób liczyć. Pracowity, utalentowany, "urodzony z rakieta w reku", mógł osiągnąć jeszcze więcej, zająć jeszcze dalej.

Jedna z piękniejszych karier sportowych mieszkańca Kędzierzyna-Koźła ucięta została przez niefrasobliwość kierowcy i brak wyobraźni.

Najlepsi w województwie

Dzięki działaczom KS Mostostal-Z.A., którzy nieodpłatnie, z dobrego serca udostępniili halę, Szkoła Podstawowa nr 4 z Kędzierzyna-Koźła zorganizowała wojewódzką olimpiadę dzieci specjalnej troski „Mały Olimpijczyk”. Wystartowało 6 szkół z Opolszczyzny. Zawody przebiegały w miłej i sportowej atmosferze, dostarczając wszystkim uczestnikom wielu niezapomnianych wrażeń. Duży udział w sprawnym przeprowadzeniu imprezy mieli bez wątpienia wszyscy opiekunowie oraz osoby towarzyszące dzieciom. W rywalizacji na parkiecie-gry i zabawy ruchowe- pierwsza lokata przypadła gospodarzom, czyli SP nr 4, którzy wyprzedzili Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy z Kluczborka oraz Szkołę Podstawową nr 8 Specjalną ze Strzelec Opolskich. Kędzierzynianie wystąpili w składzie: chłopcy: **Czesław Kutzia, Janusz Lauerman, Mirosław Heidrich, Adam Lichocki**, natomiast wśród dziewcząt **Magdalena Mrozek, Agnieszka Hiszpańska i Beata Stefanides**. Opiekunką tej drużyny jest **Ewa Hałambiec**.

Kącik szachowy

W dniach 23-31.03.96 r. w Kędzierzynie-Koźlu rozegrane zostały półfinały Mistrzostw Województwa w szachach.

Awans do finału w Opolu wywalczyli w kolejności: **Konrad Szczeniak** "Zarzewie" Prudnik; **Marian Sefeld** "Szach" Kędzierzyn-Koźle; **Robert Tustanowski, Jan Siekaniec** obaj z "Zarzewia" Prudnik oraz **Andrzej Klimiec i Wiktor Koczeń** zawodnicy "Szach" Kędzierzyn-Koźle. Startowało 19. szachistów.

W dniu **27.04.96 r.** w naszym mieście zostaną rozegrane

I Mistrzostwa Przedszkolaków w szachach

W turnieju mogą brać udział dzieci urodzone w 1989 r. i młodsze posiadające umiejętności gry w szachy.

Mistrzostwa zostaną rozegrane w Przedszkolu Nr 24 (osiedle Piastów).

Zapisy do turnieju będą przyjmowane w dniu 27.04.96 r.

w godz. od 9.00 do 10.00 na sali gry.

Rozpoczęcie turnieju godz. 10.10.

W dniach **3 - 4.05.96 r.** w Spółdzielczym Domu Kultury "Chemicz" przy ul. 9 Maja 6, rozegrany zostanie

III TURNIEJ W SZACHACH SZYBKICH O PUCHAR "KONSTYTUCJI 3 MAJA"

Zgłoszenia do turnieju będą przyjmowane w dniu **3.05.96 r.** w godz.

8.00 - 10.00 na sali gry.

TURNIEJ WIEDZY MORSKIEJ p/n "POLSKA LEŻY NAD BAŁTYKIEM"

Na obiektach sportowych Klubu Strzeleckiego Ligi Obrony Kraju "Sparta" oraz w Zespole Szkół Chemicznych w Sławięcicach przeprowadzone zostały rejonowe eliminacje tegorocznego turnieju marynistycznego znanego pod nazwą "Polska leży nad Bałtykiem". W turnieju udział wzięły zespoły poszczególnych szkół wyłonione w eliminacjach szkolnych. Eliminacje rejonowe obejmowały cztery konkurencje: odpowiedzi na 30 pytań testowych, strzelanie z karabinu pneumatycznego, wiązanie węzłów żeglarskich i rzut rzutką ratowniczą na odległość. Do turnieju przystąpiło 11 zespołów ze szkół Kędzierzyna-Koźła w tym 7 ze szkół ponadpodstawowych i 4 ze szkół podstawowych. Klasyfikację indywidualną i zespołową sporządzono osobno dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych.

Indywidualnie zwyciężył uczeń Zespołu Szkół Technicznych **Maciej Bogucki** 336 pkt. przed **Tomaszem Fleszerem** i **Anną Ochot** oboje z Zespołu Szkół w Kędzierzynie. W pionie szkół podstawowych zwyciężyła **Ewelina Kadyła** 296 pkt. ze Szkoły podstawowej Nr 9 przed **Anną Matyszczak** i **Jarkiem Zielenkiewiczem** ze SP nr 6. **Zespołowo Szkoła Podstawowa Nr 6 przed Szkołą Podstawową Nr 9 i 16. W pionie szkół Średnich ZS Kędzierzyn przed ZST I i ZST II na czwartym miejscu ZSch.**

Turniej Wiedzy Morskiej organizowany jest rokrocznie przez Ligę Obrony Kraju oraz resort oświaty. Finał turnieju rozgrywany jest w czerwcu w Świnoujściu. Od pięciu lat województwo opolskie było reprezentowane w finale przez uczniów ZST.

Nagrody i dyplomy ufundował ZM LOK Kędzierzyn-Koźle.

W eliminacjach wojewódzkich Kędzierzyn-Koźle reprezentować będą dwa zespoły wyłonione z uczniów ZS i ZST.

Andrzej Starostka

Strzelectwo sportowe

Z inicjatywy KS LOK "Sparta" zorganizowany został w okresie ferii zimowych młodzieży obóz sportowy w Sławięcicach. Zajęcia odbywały się na strzelnicy sportowej KS "Sparta" oraz salach gimnastycznych ZSch i ZST ZCh "Błachownia". W obozie udział wzięło 22 uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych naszego miasta. W czasie obozu młodzież brała udział w strzelaniu z broni pneumatycznej, grach sportowych, zabawach na śniegu oraz na pływalni. Dzięki finansowej

pomocy UM WIM Kędzierzyn-Koźle zakupiona została amunicja do broni pneumatycznej a nad młodzieżą opiekę sprawowało dwóch wychowawców. Całością kierował kierownik KS "Sparta" Andrzej Starostka. Korzystając z łamów "Serwusa" organizatorzy, oraz uczestnicy obozu pragną podziękować wszystkim, którzy pomogli przy organizacji obozu. Wydziałowi Inicjatyw Miejskich UM Kędzierzyn-Koźle, dyrektorem ZSch i ZST Panom Janowi Królowi i Janowi Neumanowi.

DZIĘKUJEMY!

Kolejny sukces

Siatkarze- kadeci MMKS-u pozazdrościli sukcesów swym koleżankom klubowym. Podczas finałowego turnieju mistrzostw okręgu, który odbył się w Opolu podopieczni **Szczepana Chodakowskiego** zdobyli pierwsze miejsce. Pokonali oni po 3:0 KKS Kluczbork i nyską STAL oraz ulegli 1:3 Mechanikowi Nysa. Drużyna MMKS-u wystąpiła w składzie: **M.Fąfara, M.Chodakowski, W.Kieś, S.Nowa-czek, S.Czajka, G.Barciak, R.Gorski, M. Bratuś i R.Zębała**. Młodzie siatkarze reprezentować będą nasze województwo w eliminacjach makroregionalnych do mistrzostw Polski w swej kategorii wiekowej.

Inauguracja z poślizgiem

Nie mają szczęścia drużyny piłkarskie, które zazwyczaj o tej porze roku rozpoczynają wiosenne rozgrywki. Ośnieżone oraz oblodzone boiska sprawiły, że futbolowa centrala w Opolu kilka razy zmieniała terminy inauguracyjnych spotkań. Ostatecznie zespoły ligi MW i klasy wojewódzkiej przystąpią do walki o mistrzowskie punkty 30 kwietnia b.r. Rozpoczną od drugiej kolejki, natomiast pierwszą zaplanowano na 1 maja. Unia Kędzierzyn-Koźle wystąpi w Kluczborku przeciwko Metalowi, a kozielska Odra CPN w lidze W podejmie Kombinat Głubczyce.

Terminarz rozgrywek ligi Międzywojewódzkiej:

01.05.96.Unia-Deal Panki,
19.05.96.Unia-Śląsk Łubniany,
01.06.96.Unia-Polonia Nysa,
09.06.96.Unia-Sparta Lubliniec,
22.06.96.Unia-Włóknierz Bielsko-Biała

Mecze rozegrane zostaną na stadionie „Kuźniczka” przy ul. Grunwaldzkiej. Rozkład spotkań ligi wojewódzkiej, których gospodarzem będzie Odra CPN Koźle wygląda następująco:
04.05.96 Odra CPN-Budowl. Strzelce
19.05.96 OdraCPN-Odra II Opole
01.06.96.Odra CPN-Włóknierz Kietrz
05.06.96.Odra CPN-Pogoń Prudnik
16.06.96.Odra CPN-GKS Grodków
Naszemu piłkarzom życzymy udanych występów na (miejmy nadzieję) coraz bardziej zielonych murawach.

Jarmusik z superpucharem

W Ciechanowie odbyły się mistrzostwa Polski w tenisie stołowym zorganizowane przez Krajowe Spółeczne Towarzystwo Sportowe "Sprawni Razem". Zwycięzcą zawodów w grze singlowej został **Marek Jarmusik** (MMKS). Trenowany przez **Stawomira Kowalika** zawodnik pokonał w finale 2:0 **Artura Miedzińskiego** ze Skierniewic. Organizatorzy przyznali naszemu tenisistce superpuchar za wspaniałą postawę i sportową walkę. Marek Jarmusik będzie reprezentował Polskę na mistrzostwach Europy tej kategorii zawodników, które rozegrane zostaną na przełomie marca i kwietnia b.r. w Portugalii.

Plebiscyt rozstrzygnięty



Po raz drugi podsumowano wyniki plebiscytu na najlepszego sportowca Kędzierzyna-Koźła ogłoszonego przez Szkolny Związek Sportowy. W kategorii szkół podstawowych wśród dziewcząt wygrała **Patrycja Bandurowska** (na zdjęciu) (SP1) przed **Aleksandrą Dutkiewicz** (SP9) i **Małgorzatą Buszko** (SP8). Kolejne miejsca zajęły **Agnieszka Marek** (SP9), **Beata Lelicka** (SP9), **Anna Żak** (SP1), **Agata Oikowicz** (SP19), **Ewelina Sowada** (SP9), **Katarzyna Ciesielka** (SP6) i **Agnieszka Odulińska** (SP15). Ponadto wyróżniono **Izabelę Grzegorzczuk**, **Katarzynę Czerw**, **Izabelę Koper**, **Jolantę Trzepakczyńską**, **Małgorzatę Płaczkę**, **Ewę Kuś**, **Krystynę Okońską**, **Magdalenę Urbanowską**, **Anetę Rzeplin**, **Marię Rusin** oraz **Martę Nowak**. Najlepszym w rywalizacji chłopców został **Jędrzej Żarski** (na zdjęciu) (SP6), który wyprzedził **Marka Chodakowskiego** (SP9) i **Przemysława Gnielkę** (SP1). Za tą trójką uplasowali się **Piotr Florczyk** (SP9), **Paweł Machynia** (SP12), **Mateusz Adamczyk** (SP6), **Krystian Hucik** (na zdjęciu) (SP3), **Daniel Kuchnel** (SP6), **Grzegorz Żabski** (SP8) i **Cyprian Wiśniowski** (SP3). Wyróżnieniami uhonorowano **Szymona Nowaczka**, **Sławomira Prądyńskiego**, **Szymo-**

na Szymańskiego, **Piotra Gamonia**, **Andrzeja Swierkota**, **Grzegorza Zajęca**, **Kamila Kunickiego** i **Arkadiusza Iwę**. Spora grupa sportowców ze szkół ponadpodstawowych rywalizowała o palmę pierwszeństwa w tej kategorii wiekowej. Najwięcej punktów zdobyła **Anna Żarska** (na zdjęciu) z Zespołu Szkół przed uczniem tej samej szkoły **Wojciechem Serafinem** i **Damianem Pyciem** (ZSEnerg.). Na kolejnych miejscach znaleźli się **Artur Wesoty** (ZSEnerg.), **Przemysław Osiwała** (ZSZŚ), **Dariusz Klima** (ZSZŚ), **Grzegorz Fiedura** (ZSTech.), **Krzysztof Malinowski** (ZSZŚ), **Maciej Strączek** (ILO) i **Zbigniew Walczak** (ZSZŚ). Ponadto wyróżnienia otrzymali: siatkarze Mostostalu-Z.A. - **Rafał Elwartowski**, **Dawid Koziół**, **Tomasz Kieś**, **Michał Kaczor**, piłkarze nożni - **Andrzej Jurkowski**, **Mariusz Banaś**, **Sebastian Olszowski**, **Arkadiusz Skubański**, **Mariusz Noworyłow** (strzelectwo), **Aleksander Hnydiuk** (szachy) **Dominik Łowiecki** (l.a.), **Tomasz Antosik** (l.a.), **Sławomir Machulak** (strzelectwo), **Michał Lewald** (strzelectwo). Urząd Miasta ufundował najlepszym stypendia pieniężne, a wyróżnionym nagrody rzeczowe.

Mistrz szachownicy

21 zawodniczek i zawodników wystąpiło w rozegranych w Opolu mistrzostwach województwa szkół ponadpodstawowych w szachach. Zawody miały niezwykle silną obsadę. Wśród uczestników było 6 szachistów z rankingiem PZSzach i 3 z FIDE. W kategorii chłopców bezkonkurencyjnym okazał się **Aleksander Hnydiuk** z II LO w Kędzierzynie-Koźlu, który w pokonanym polu zostawił **Rafała Tymrakiewicza** (LO Kluczbork) i **Marcina Szajdę** także ucznia z Kluczborka.

OD PROJEKTU
WYDRUKU
DRUKARNIA „PAKDruk”

DRUKUJEMY
TECHNIKĄ OFFSETOWĄ DO FORMATU B-2,
PRODUKCJA OPAKOWAŃ
ZBIORCZYCH I JEDNOSTKOWYCH Z KARTONU,
SZTANCOWANIE
GWARANTUJEMY
WYSOKĄ JAKOŚĆ I KRÓTKIE TERMINY
KĘDZIERZYN - KOŹLE, ul. Kościuszki 15, Telefon 81-84-72

Centrum medycyny alternatywnej i biorezonansu

BICOM

BAN-ART

ul. Świerczewskiego 4, pok. 209,
47-220 Kędzierzyn-Koźle

Informacja i rejestracja: tel. 81-85-85, 83-32-89

Centrum oferuje kurację metodą biorezonansową (BRT) za pomocą aparatury skonstruowanej przez naukowców niemieckich w Instytucie Brügemanna GmbH w Monachium.

Ta niekonwencjonalna, całkowicie bezbolesna metoda przynosi niezwykle skuteczne efekty, przeciwdziałając wielu chorobom.

Zalecana jest zwłaszcza przy następujących schorzeniach:

- » alergie, katar sienny, egzemy, biegunki, astmy, zapalenie spojówek itp.
- » półpasiec, opryszczki nawrotowe, łuszczyca, epilepsja, świnka
- » bóle mięśniowe, stawów oraz choroba reumatyczna, nerwobóle
- » nerwice, choroby przewodu pokarmowego, a zwłaszcza: choroba wrzodowa żołądka i dwunastnicy, stany zapalne jelit
- » zaburzenia hormonalne, choroby tarczycy, kory nadnerczy, niepłodność uwarunkowana hormonalnie itp.
- » choroby serca i układu krążenia (zaburzenia rytmu serca), nadciśnienie i niedociśnienie tętnicze, choroby wieńcowe, nerwica serca, stany po zawale serca i po wylewie mózgowym
- » choroby oczu (jaskra), różne stany zapalne
- » stany zapalne dróg oddechowych
- » zaburzenia słuchu
- » terapia wspierająca w chorobach nowotworowych
- » rekonwalescencja przy zabiegach operacyjnych i ciężkich schorzeniach
- » szczególnie skuteczna we wszelkich alergiach

Konkurs "WSCHÓD -ZACHÓD"

IXO sp. z o.o., Urząd Miasta, Zespół Szkół w Kędzierzynie-Koźlu organizuje poraz II Miejski Konkurs Języka Rosyjskiego i Języka Angielskiego "Wschód-Zachód" dla uczniów szkół podstawowych i średnich miasta Kędzierzyna-Koźla.

Konkurs odbywa się w trzech kategoriach:

* język rosyjski

* język angielski

* język rosyjski i j. angielski

i w dwóch grupach: - dla uczniów szkół podstawowych i średnich.

22 marca 1996 r. odbyły się eliminacje w szkołach macierzystych: test pisemny z j. angielskiego w których wzięło udział 57 uczniów ze szkół średnich i 88 uczniów szkół podstawowych i z j. rosyjskiego w których wzięło udział 20 uczniów szkół średnich.

W tzw. szerokim finale, który odbył się - 12 kwietnia 1996 r. test z j. angielskiego pisało 12 uczniów ze szkół średnich, 11 ze szkół podstawowych, natomiast z j. rosyjskiego test pisało 10 osób ze szkół średnich.

Do III etapu, który odbędzie 27 kwietnia 1996r. godz. 8.00 zakwalifikowało się: z j. angielskiego 10 uczniów z II L.O. i 2 uczniów z I L.O., 10 uczniów ze szkół podstawowych (S.P. nr 19, 11, 5, 7, 9, 6). Z j. rosyjskiego zakwalifikowali się uczniowie z II Liceum.

I część: rozmowa jury z finalistami godz. 10.00 "Wielki finał" - wystąpienie finalistów przed jury i publicznością w Zespole Szkół Kędzierzyn-Koźle, ul. Matejki 19.

Dodatkowe informacje można uzyskać osobiście lub telefonicznie (nr tel. 83-43-04) w Zespole Szkół Kędzierzyn-Koźle, ul. Matejki 19.

Dla finalistów przewidziano cenne nagrody.

Zapraszamy

AUTORYZOWANY DEALER

SHARP



CASIO®

○ NOTESY MENADŻERSKIE

○ KSEROKODIARKI

○ KALKULATORY

ZEGARKI ○

SPRZĘT AUDIO ○

KALKULATORY ○

INSTRUMENTY MUZYCZNE ○

APARATY FOTOGRAFICZNE ○

KĘDZIERZYN

ul. Świerczewskiego 4 /koło Pralni Chemicznej/
tel. fax /077/ 834705, 818583

KOŹLE

ul. Rynek 12 tel. 824670
czynne od 9.00-17.00

TELEFONY FAKSY CENTRALE PAGERY KOMPUTERY MATERIAŁY BIUROWE

AGENCJA HANDLOWA
"AREX"

ZATRUDNI ELEKTRONIKÓW
I GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO
TEL. 818583 LUB 818208
OD 9.00-15.00

"SERWUS" MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY KĘDZIERZYN - KOŹLA

PIOTR GABRYSZ (opracowanie całości), RYSZARD PACUŁT (historia), ZBIGNIEW TOKARSKI (sport), Bank Pekao SA (biznes serwis), GRZEGORZ STEFANOWICZ, MARIOLLA MOTYL (DTP), IWONA PIONTEK, DANIEL NURZYŃSKI (zdjęcia)

LISTY: Urząd Miasta, Wydział Inicjatyw Miejskich Kędzierzyn-Koźle ul. Piramowicza 32.

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść zamieszczonych reklam. Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca.

Zastrzegamy sobie prawo skracania nadesłanych tekstów.

Wydawca: Wydział Inicjatyw Miejskich Urzędu Miasta. Telefon Redakcji - 82-12-28 DRUK: "PAKDRUK" Kędzierzyn-Koźle, ul. Kościuszki 15 tel. 81-84-72

SERWUS
kwiecień 1996



BANK PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY SA

II ODDZIAŁ W KĘDZIERZYNIE-KOZŁU

Szanowny Kliencie,

Bank Przemysłowo-Handlowy SA II Oddział w Kędzierzynie-Koźlu uprzejmie informuje o możliwości skorzystania z atrakcyjnego kredytu ratalnego na zakup sprzętu komputerowego Firmy "OPTIMUS" SA.

- *Wpłacając tylko 20 % ceny wybranego przez siebie sprzętu komputerowego możesz stać się jego właścicielem,*
- *resztę należności spłacisz w ratach miesięcznych do 2 lat,*
- *roczny koszt kredytu wynosi 12,61 % przy odsetkach uśrednionych i dwuletnim okresie spłaty,*
- *spłacając kredyt masz do wyboru metodę obliczenia odsetek od faktycznego (pomniejszonego o każdorazową spłatę) zadłużenia lub zastosowanie obliczenia odsetek uśrednionych - polegających na ustaleniu miesięcznych rat odsetkowych w równej wysokości.*

*Zapraszamy do skorzystania z naszej oferty w sklepie prowadzącym
sprzedaż sprzętu komputerowego Firmy "OPTIMUS" SA
przy ul. Matejki 9 w Kędzierzynie-Koźlu.*

**Oddział BPH S.A. Kędzierzyn-Koźle ul. Świerczewskiego 7, tel. 83-50-41,
Filia banku mieści się przy ul. Korfantego 21, tel. 83-83-31**

BANK BPH TO TWÓJ BANK